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Sdělení rady obce
Vážení občané, lázeňští hosté,
opět jako v minulých letech Vám s přicházejícím 
koncem roku a nástupem roku nového předkládáme 
další, již osmnácté číslo Zpravodaje obcí Slatinice 
a Lípy, ve kterém Vás informujeme o celkovém dění 
v obci během uplynulého roku.

Protože se blíží i konec čtyřletého volebního období 
a s ním i nové komunální volby, je určitě vhodné se 
nad výsledky našeho snažení intenzivněji zamyslet. 
Většina občanů jistě uzná, že naplnění všech vyty-
čených úkolů si vyžádalo nemalé úsilí všech pra-
covníků i zastupitelů obce. Ne vždy se ovšem vše 
povede k plné spokojenosti nás všech. Co člověk, 
to jiný názor na danou věc. Jak je ale zřejmé z re-
akcí občanů a lázeňských hostů, ubíráme se zřej-
mě správnou cestou, na které se nám podařilo také 
dokončit některé akce započaté již v letech dávno 
minulých. (Chodníky v ulici Chajdy započaté v roce 
2001, oprava vjezdu prodejny „TUTY“ po budová-
ní rozvodu plynu z roku 1991, a dokončení vrchní 
živičné vrstvy komunikace k LD Hanačka jež byla 
zbudována již před rokem 1990.) O to víc nás mrzí 
lhostejnost k projevům vandalismu a neúcta k práci 
druhých, se kterou se denně setkáváme. (Jedná se 
například o ukládání odpadů z domácností do od-
padkových košů pro veřejnost, dále najíždění moto-
rovými vozidly na chodníky a travnaté plochy, proje-
vy sprejerství a.j.)
Važme si krásného prostředí a nebojme se upozornit 
na ty, kteří nám ho chtějí nějakým způsobem ničit. 
Je nutné si uvědomit, že život na vesnici ovlivňujeme 
my všichni. Každý z nás je součástí společenství, 
většina se aktivně menším či větším dílem podílí 
na rozvoji obce a mně nezbývá než vyslovit přání, 
aby každý občan naší obce byl spokojen s místem, 
ve kterém žije. Pokud tomu tak není, je třeba, aby ti 
nespokojení přednesli svá přání nahlas a společně 
budeme hledat rozumné řešení. 
Náš velký dík za pomoc patří dobrovolníkům, kte-
ří zdarma a ve svém volném čase působí v nejrůz-
nějších oblastech veřejného života, ať už se jedná 
o členy SDH, Ochotnického spolku Slatinice, Klubu 
maminek Hrášek, Mysliveckého sdružení Slatinice, 
obnoveného SRPŠ či členů Sportovního klubu Slati-

nice, kteří se věnují výchově dětí a mládeže t.j. cvi-
čitelům a trenérům, a mnoha dalším dobrovolníkům 
- ať sdružených pod spolky nebo působících samo-
statně ze  své dobré vůle. 
Tradičně nejvyšší ocenění zaslouží členové Kulturní 
komise při OÚ Slatinice, kteří se podílejí na nejrůz-
nějších akcích - Vítáním nových občánků počínaje 
a Setkáním seniorů konče. To vše pod vedením uči-
telek ZŠ a MŠ Slatinice pí J. Daňkové, D. Krylové 
a L. Formanové. Závěrem bych chtěl poděkovat čle-
nům rady, zastupitelům, pracovníkům obecního úřa-
du i všem našim občanům za dosavadní spolupráci 
a popřát jim klidné prožití vánočních svátků, mno-
ho úspěchů v pracovním i soukromém životě v roce 
2014 a především hodně zdraví i v letech příštích.  
PS: Omluvte prosím opožděné vydání zpravodaje, 
které bylo zapříčiněno pozdním dodáním některých 
příspěvků vydavateli. 

Jiří Ambros - starosta obce

ZPRÁVA O INVESTIČNÍCH AKCÍCH, PROJEKTECH 
A ÚSPORÁCH V HOSPODAŘENÍ
Rádi bychom Vás seznámili s investičními a nein-
vestičními akcemi a projekty, které již byly realizo-
vány, nebo jejich realizace probíhá a probíhat bude. 
Mimo základní hospodaření obce, které je prezen-
továno rozpočtem obce Slatinice pro každý rok, se 
finanční prostředky vkládají také do investičních 
a neinvestičních akcí a projektů vedených obcí jako 
investorem. Mimo jiné obec peníze z rozpočtu ka-
ždoročně vkládá formou příspěvků a darů do míst-
ních spolků a organizací. Příkladně jde o každoroč-
ní příspěvky SK Slatinice ve výši cca 220 000,- Kč 
na provoz, dále 200 000,- Kč ŘKF Slatinice na opra-
vu střechy kostela Nanebevzetí Panny Marie, která 
byla letos dokončena a v dalším roce by se mělo 
pokračovat s opravou fasády chrámu. Významnou 
částkou přispějeme letos místním hasičům Slatini-
ce na nákup nového zásahového vozidla a dále při-
spějeme hasičům Lípy na nákup vybavení jednotky. 
Jako každý rok přispějeme našemu Mysliveckému 
sdružení Slatinice částkou 10 000,- Kč i místním 
chovatelům připutuje dar ve výši 5000,- Kč. Podpo-
rujeme a budeme dál podporovat nově vzniklý Klub 
maminek Hrášek a o.s. SPES při farnosti Slatinice. 
Nezapomeneme i na další dobrovolníky a přispěje-
me na další akce pořádané v naší obci.
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ÚSPORY A HOSPODAŘENÍ SE SVĚŘENÝM MAJETKEM
Důsledným a řádným hospodařením se snažíme co 
nejvíce šetřit prostředky obce tak, aby mohly být vy-
užívány co nejefektivnějším a nejpotřebnějším způ-
sobem. Někdy nás to stojí mnoho úsilí a času, pro-
tože ne vždy to nejjednodušeji dosažitelné řešení je 
to nejlepší. Proto obrazně řečeno „obracíme každou 
korunu“ a snažíme se racionálně zhodnotit, kam ji in-
vestovat a do čeho finanční prostředky vložit. To se-
bou přináší i revizi stávajících smluv o provozu, ná-
jmů apod., které je někdy potřeba aktualizovat nebo 
inovovat k co nejlepšímu výsledku pro obec. 
Vysokou uspořenou částku tvoří i úspora na mzdách. 
To je dáno novou personální strukturou nastavenou no-
vým vedením od roku 2010, kdy na OÚ pracuje o jed-
noho referenta méně. Jeho pracovní náplň a povinnosti 
převzal uvolněný místostarosta. Tím pádem vzniká ka-
ždoročně úspora téměř půl milionu korun. Novému ve-
dení obce se dále nepodařilo zjistit, jakou náplň práce 
měl bývalý uvolněný místostarosta pan Jaroslav Šolc 
v rámci svého postu v původní personální struktuře. 
Dále jde o relativně novou možnost snížení nákladů 
na služby a energie v rámci pořádání a účasti na auk-
cích energií. Úspěšně jsme se do těchto aukcí zapoji-
li a již dnes můžeme konstatovat, že na energiích re-
gistrujeme úsporu kolem 25% v závislosti na odběru. 
To je velmi zásadní, když si uvědomíme, že celkově 
obec zaplatí například u elektřiny na veřejném osvět-
lení kolem 500 000,- Kč ročně. Dalším úspěšným kro-
kem bylo vyjednání nových smluv u dodavatele tele-
komunikačních služeb, kde jsme díky jednání zařídili 
úsporu 50% na těchto službách. Jedná se o ušetře-
ných cca 26 000,- Kč, což není částka zanedbatel-
ná a dokazuje, že se nesoustředíme jen na úspory 
vyšších řádů, ale snažíme se důsledně hospodařit 
ve všech sférách. 
Co se hospodaření na pronajatém majetku obce 
týče, můžeme konstatovat, že se nám podařilo vy-
jednat smlouvy se ZD Senice na Hané na pronájmu 
obecních polností. Tyto nájmy byly velmi podhod-
noceny a nám se podařilo vyjednat nové nájemné, 
které je místně obvyklé a pro obec konečně výhod-
né. Co se týče obecního lesa, kde byl vykonán audit 
hospodaření našeho současného hospodáře a stavu 
lesa, můžeme konstatovat, že jsme došli ke shodě 
se současným hospodářem a bude podepsána nová 
smlouva o nájmu pro obec mnohem výhodnější než 
ta současná, která vejde v platnost od roku 2014. 
Nadále jednáme se současným provozovatelem vo-
dovodů a kanalizací v naší obci společností ARKO 
TECHNOLOGY a.s. Snažíme se držet ceny vodné-
ho a stočného na stávající úrovni a pokud možno 
dlouhodobě směřovat k co nejlepšímu stavu našich 
vodovodů a kanalizací.
INVESTIČNÍ, DOTAČNÍ AKCE A PROJEKTY
V následující části se dostaneme k projektům a akcím, 
které máme již za sebou, jsou v průběhu, nebo je při-
pravujeme. Primárním úkolem je zajištění bezpečnos-
ti v obci co se živelných podmínek týče, neboť tyto 
jsme efektivním způsobem schopni ovlivnit. Dalším 

důležitým investičním polem jsou naše školská zaříze-
ní, kde mimo každoroční příspěvek přes 2 500 000,- 
Kč na provoz plánujeme velké projekty na stabilizaci 
a zlepšení stavu našich škol a školky. Mezitím hle-
dáme a připravujeme projekty, ke zlepšení vzhledu 
a fungování obce a obecního úřadu. 
PROTIPOVODŇOVÁ OPRATŘENÍ NA TOKU SLATINKY 
Nejefektivnější a nejjednodušší protipovodňové 
opatření je jednoznačně účelné a správné hospo-
daření na pozemcích, které způsobují povodňový 
problém. Tedy řekněme systém, který byl funkční 
do doby, než si režim vyžádal spojování polností 
a úplně zlikvidoval totální většinu samostatně hos-
podařících zemědělců naší země. Ti totiž krajinu 
rozdělili na rozmanitou plochu plnou různých polí-
ček, polí, remízů, sadů, pastvin a mezí, které byly 
rozmístěny tak, jak určovala příroda a její rozmary. 
Tedy funkční systém zabraňující povodním menšího 
rozsahu přibližně dvacetileté vody. Těžko se bohu-
žel budeme vracet k tomuto dokonalému prostředí 
a tak nemůžeme zůstat u prevence, tedy částečně, 
ale musíme jít k důsledku. Prioritními kroky je ob-
novení dosud existujících mezí a jejich revitalizace 
a důsledná kontrola skladby výsadby v ohrožených 
oblastech. To se snažíme plnit a také plníme.
Tím krokem řešícím důsledek je zřízení suchého 
poldru na toku Slatinky v místě několik desítek me-

trů nad vpustí do „zatrubněné“ části Slatinky nad 
„Chajdami“. Toto řešení zajistí znemožnění vniknutí 
záplavy způsobené přívalovými dešti do obce. Pro-
jekt bude obsahovat vybudování hráze do výšky cca 
6 m nad tok, revitalizaci toku od vpusti cca 200m 
proti toku Slatinky a samozřejmě úpravu prostoru 
poldru. Projekt je ve fázi studie a investičního zá-
měru. V roce 2014 začneme oslovovat jednotlivé 
majitele parcel, kde by poldr měl vzniknout. O do-
taci bude požádáno na OPERAČNÍM PROGRAMU 
ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ při MINISTERSTVU ŽI-
VOTNÍHO PROSTŘEDÍ ČR. Celkové náklady pro-
jektu jsou odhadovány v IZ na cca 8 000 000,- Kč 
a dotace by měla činit až 90% uznatelných nákladů.
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ZATEPLENÍ BUDOV ZŠ A MŠ SLATINICE
V letošním roce jsme dokončili a dokončujme prá-
ce na stávajícím oddělení MŠ Slatinice. Jednalo se 
zejména o rekonstrukci sociálních zařízení a za-
teplení budovy stávajících oddělení. Ta, mimo jiné, 
přinesla výměnu všech výplní včetně dveří a za-
teplení pláště budovy polystyrenem, novou omítku, 
střešní konstrukci, dláždění balkónů, nové zábrad-
lí, elektroinstalaci atd. Uvnitř budovy potom i díky 
vedení školy došlo na nové podlahové plochy atd. 
Nové sociální zařízení již funguje a děti i pedago-
gové si jej jistě pochvalují. Myslíme si, že stávající 
oddělení bude po dokončení venkovního prostoru 
jistě na evropské úrovni a naše děti jej budou na-
vštěvovat ještě raději než doposud. Celá realizace 
nás stála mnoho sil a je na místě poděkovat rodi-
čům, firmě provádějící zateplení, také jednotlivým 
řemeslníkům, pracovníkům obce a školy, kteří se 
na celé akci významně podíleli. Jistě vše nebylo 
úplně růžové a ideální, ale celá akce se podařila 
a dnes jsou již obě oddělení v provozu. Problémem 
zůstává vedení dešťové kanalizace středem budo-
vy, které zůstalo původní a vykazuje známky stáří 
a nevhodnosti tehdy zvoleného materiálu – litiny. 
Neřešili jsme jej z důvodu, že po dokončení střeš-
ního pláště se situace zdála vyřešena. Po prvním 
vydatnějším dešti se však problém prolínaní vody 
ve spodním patře v místě vedení kanalizace zno-
vu objevil a tak budeme hledat řešení, které bude 
schopno zajistit funkci kanalizace do doby, než 
dojde k vybudování nové sedlové střechy nad od-
děleními, která bude navazovat na dobudovanou 
sedlovou střechu nad hospodářskou částí, kde plá-
nujeme realizovat právě nové oddělení a jídelnu. 
Celkové náklady zateplení se vyšplhaly na částku 
1 800 000,- Kč, dotace činí 1 350 000,- Kč. Za re-
konstrukci sociálních zařízení jsme zaplatili pláno-
vaných 400 000,- Kč. V investicích do našich škol-
ských zařízení budeme dál pokračovat, tou další 
bude zateplení budov ZŠ.
Zateplení budov ZŠ Slatinice, tedy budov č.p. 105 
a 124 by mělo proběhnout v roce 2014. Znovu 
je vše odvislé od zisku dotace. Celkové náklady 
projektu činí 9 500 000,- Dotace by po aktualiza-
ci a opětovném podání na OPŽP měla činit 90% 
uznatelných nákladů.
NOVÁ DĚTSKÁ HŘIŠTĚ MŠ A ZŠ SLATINICE
Dalším významným projektem bude projekt nových 
hřišť pro ZŠ a MŠ Slatinice. Bude se jednat o hřiště 
zaměřená na environmentální výchovu dětí. Tedy 
na jejich vztah k přírodě. Oba projekty vypadají vel-
mi zajímavě a doufáme, že se nám podaří získat 
dotaci na jejich realizaci. Ve školním dvoře, kde by 
mělo vzniknout druhé hřiště se počítá se stabiliza-
cí svahu a dalšími jeho úpravami. Celkové výdaje 
projektu se budou pohybovat kolem 5 000 000,- Kč, 
dotace by znova měla činit 90% těchto nákladů.
Hřiště budou zároveň plnit funkci vzdělávacích za-
hrad, kde si budou děti moci osvojit pěstování růz-
ných bylin a zeleniny, Celý projekt počítá s využitím 
pouze přírodních materiálů.

Mimo jiné připravujeme projekt, který bude řešit stav 
podlahových a stropních konstrukcí na prvním stup-
ni ZŠ v budově č.p. 105. Ten by měl pomoci s vnitř-
ní rekonstrukcí této budovy, kterou jsme zahájili již 
v loňském roce.
Mezi již zrealizované akce čistě z rozpočtu patří jis-
tě vznik parkoviště pro zaměstnance školy za budo-
vou druhého stupně. To je již hojně využíváno a díky 
němu bylo možné umístit značky zákazu stání 
do začátku ulice „Záhumení“, kde vznikal dlouhodo-
bě neřešený dopravní problém. U parkoviště muse-
la ustoupit vedení plynu a ploše parkoviště skupina 
nehezky rostoucích a nevhodně vysazených boro-
vic. Dále jsme provedli v prostoru dvora školy výřez 
potenciálně nebezpečných dřevin. Mezi ně patřily tři 
vzrostlé smrky, a akáty rostoucí na břehu nad dvo-
rem školy. Tyto náročné práce byly provedeny z vy-
sokozdvižné plošiny, která byla potřebná z důvodů 
kácení dalších nevyhovujících vzrostlých stromů. 
I další prací v průběhu roku se snažíme škole vy-
cházet co nejvíce vstříc a pomáhat tam, kde je to 
možné.
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REVITALIZACE DŘEVIN V OBCI SLATINICE
Předpokládáme, že nejviditelnějším projektem je 
právě projekt Revitalizace dřevin v obci Slatinice. 
Ač jsme zaznamenali iniciativu některých místních 
občanů, která měla vést k záchraně některých stro-
mů v naší obci na základě sběru podpisů na petici, 
nikdo vedení obce nakonec nekontaktoval.. A při-
tom stačilo zvednout telefon a zavolat v čem vidí 
problém. Po této akci následoval dopis (který znovu 
nebyl doručen vedení obce a předpokládám ani vět-
šině občanů), ve kterém „petiční výbor“ uvádí, že 
petice a snažení těchto občanů bylo velmi úspěš-
né a došlo k nápravě a upravení projektu výsadby. 
(Pozn.: k vedení obce se tento dopis dostal oklikou 
přes jednoho občana, který měl to „štěstí“ a obdržel 
jej.) Skutečnost je přitom taková, že projekt zůstal 
úplně stejný, jako celou dobu byl. Tito aktivisté jen 
rozčeřili vodu a nic, opakuji, zcela nic nezměnili. 
Celá iniciativa nemusela zbytečně vzniknout, kdyby 
si její účastníci udělali čas a zastavili se u zdroje 
celé akce, tedy u nás na obci, kde by jim bylo vše 
řádně vysvětleno. Z naší strany v žádném případě 
nebráníme žádné takové iniciativě a kvitujeme ja-
kékoli snažení a zájem místních občanů o vzhled 
a dění v obci. Teď už ale skutečně k projektu a jeho 
aktuálnosti.

To, že revitalizace dřevin v naší obci byla a je po-
třebná, zhodnotí každý rozumně uvažující laik. Na-
konec vzniklá KOMISE PRO ŽIVOTNÍ PROSTŘE-
DÍ (složení: předseda: Ing. Tomeček, členové: Petr 
Šolc, Pavel Strouhal, Ondřej Mikmek, v počátku 

i Jaroslav Holec) při obci Slatinice tuto potřebnost 
velmi dobře uchopila a společně s vedením obce 
a architektem připravila velice zdařilý projekt, který 
právě probíhá. Je na místě členům komise a hlav-
ně jejímu předsedovi panu Ing. Tomečkovi poděko-
vat za velmi dobře odvedenou práci, ať už během 
příprav projektu či při výběrovém řízení a reali-
zaci samotné. Nikdo z našich občanů nemusí mít 
strach, že by se jednalo o nevhodně zvolenou vý-
sadbu. Celá akce je skutečně odborně připravena 
a i prováděna, jak můžeme vidět v těchto a násle-
dujících dnech. Požádali jsme realizátora projektu, 
aby stručně popsal jednotlivé stromy, které jsou 
vysazovány. Tím by měl pominout všechen strach 
a nejistota našich občanů.
Výsadby na návsi:
Aesculus carnea „Briotii“ (jírovec)
- nízký kultivar pomalu rostoucího kaštanu, šířka 
cca do m 6 m, výška cca 7-9 m, vytváří jen velmi 
málo plodů, snáší zadláždění, odolný větru, kvete 
výrazným  růžovým až fialovým květem, 
-  velmi atraktivní kultivar odolný klíněnce jírovcové
Ulice Nádražní:
Prunus Accolade (okrasná třešeň)
- malý stromek cca do 4 m výšky, kvete již v dubnu 
výrazným velkým růžovo – bílým květem,  často vy-
kvétá opakovaně, neplodí
Tilia cordata „Rancho“  (malokorunná lípa)
- malý kultivar lípy, tvarem koruny stejný jako lípa 
malolistá, dosahuje však max. výšky 8 - 12 m, po-
maleji rostoucí  
Hřbitov:
Crateegu laevigata „Pauls Scarlet“ (hloh)
- malý stromek červeně kvetoucí, pomalu rostoucí 
kultivar, mrazuvzdorný, snáší zadláždění i zasole-
ní, lze tvarovat, snáší velmi dobře řez, má drobné 
dlanité lístky
Nejaktuálnější informace k tomuto projektu je ta-
ková, že se nám podaří přemíctit část výsadby 
i do místní části Lípy. Díky tomu budou některé 
ulice v této míctní části také okrášleny novými 
dřevinami a to už během začátku roku 2014.
PERGOLA NA HŘIŠTI V LÍPÁCH
Dokončena je již pergola s posezením v Lípách. 
Dá se říci, že tímto projektem jsme zahájili inves-
tice do sportoviště v Lípách, kde dále plánujeme 
vybudovat sociální zařízení a v neposlední řadě 
do budoucna vybudovat kompletně nové sportovi-
ště, které bude sloužit této místní části. Současný 
projekt obsahuje: nové dláždění, pergolu, poseze-
ní, novou střešní krytinu, malé dětské hřiště a dal-
ší součásti, které povedou k lepšímu občanskému 
vybavení v Lípách. Celkové náklady projektu činily 
500 000,- Kč, dotace potom pokryje 90% uznatel-
ných nákladů.
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NOVÁ KOMUNÁLNÍ TECHNIKA
Významnou složkou obce je i její „zelená skupina“. 
Ta se mimo jiné úkoly stará o vzhled obce údržbou 
zeleně, pořádku na komunikacích a chodnících. 
Dále plní úkoly stavebního a údržbového charakteru 
v celém spektru potřebnosti obce. Jde o významnou 
nenahraditelnou provozní část obce, díky které se 
nám daří mít jednu z nejkrásnějších obcí vůbec. 
Jak jsme již informovali v minulých zpravodajích, 
technická vybavenost je velmi slabá a stav většiny 
strojů neuspokojivý. Proto jsme přistoupili k nákupu 
nových sekaček na trávu a dalšího vybavení, které 
povede k efektivnějšímu fungování skupiny. Mezi 
důležitý přírůstek naší technické skupiny bude jistě 
patřit víceúčelový komunální prostředek HAKO, kte-
rý bude zajišťovat čistotu našich komunikací, sni-
žovat prašnost a další komunální činnosti. Tento se 
nám podařilo získat díky dotaci z OPŽP na snížení 
prašnosti v obci. Celkové náklady na pořízení stroje 
budou činit cca 2 000 000,- Kč a dotace je znovu 
90%. Jak věříme, stroj dobře poslouží k ještě lepší-
mu vzhledu obce a čistotě našich silnic a chodníků. 
Měl by být dodán během začátku roku 2014.

Tím ale doplnění a znovuobnovení vozového a tech-
nického parku obce nekončí. Dále žádáme o dotaci 
na SVOZ BIOODPADU. Tento projekt bude zahrno-
vat pořízení kontejnerů na bioodpad a svozového 
vozidla na tyto kontejnery. Máme v plánu přiblížit 
sběr bioodpadu co nejblíže středu obce, abychom 
umožnili co největšímu počtu z Vás zbavovat se bio-
odpadů v co největší blízkosti vašich domovů. Ná-
klady projektu znovu nepřesáhnou 2 000 000,- Kč 
a dotace by měla také pokrýt až 90% z nich. O plá-
nu svozů a sběrných místech budeme informovat 
v průběhu roku 2014, pokud dotaci získáme. Po-
kud ji nezískáme, plánujeme i tak pořídit kontejnery 
a tuto službu zajišťovat.
ÚPRAVA NÁVSI SLATINICE
Projekt úpravy návsi je jedním z větších dotačních 
projektů, které chceme v příštím roce realizovat. 
Jak je vidět na přiložené studii, bude se jednat 
o vznik „náměstíčka“ v prostoru návsi, vzniku no-

vých parkovacích míst a obnovu některých chodní-
ků a schodišť v prostoru návsi. Projekt bude řešit 
i okolí kostela a plochy zeleně, zajistí také komplet-
ní výměnu veřejného osvětlení na návsi a další zále-
žitosti týkající se prostoru návsi. V případě zájmu je 
možné si celý projekt prohlédnout na internetových 
stránkách obce. Celkové náklady budou činit kolem  
10 800 000,- Kč, obec by se měla podílet částkou 
3 000 000,- Kč. 

NOVÝ ÚP OBCE SLATINICE
Již od počátku našeho volebního období pracuje-
me na novém ÚP Obce Slatinice. Ten má nahradit 
původní ÚP Slatinice. Jedná se o velmi zdlouhavý 
a složitý projekt, který zabírá mnoho času a vyža-
duje mnohá jednání. Doufáme, že se podaří uvést 
nový ÚP v platnost co nejdřív, neboť jsou na něm 
závislé mnohé projekty. Celé pořizování vyjde obec 
Slatinice na zhruba 560 000,- Kč, díky získané 
dotaci by měla částka 440 000,- Kč být uhrazena 
z evropských fondů. Celý pořizovací proces řídí 
Magistrát města Olomouce pod vedením odboru 
KONCEPCE A ROZVOJE. Zastupitelstvo obce zvo-
lilo jako zástupce ve věcech pořizování nového ÚP 
zastupitele Ing. Sedláka. Ten tuto funkci přijal a plní 
ji velmi svědomitě ve spolupráci s vedením obce. 
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NOVÁ INFRASTRUKTURA 
Tak jako každý rok, tak i letos jsme rozběhli práce 
na obnově a budování infrastruktury ve vlastnictví 
obce. Jednalo se o dokončení příjezdové cesty k LD 
Hanačka, kterou obec „dokončovala“ od roku 1988, 
nový vjezd k obchodnímu domu TEMPO- historicky 
také nedokončeno. Obě komunikace se nám poda-
řilo opravit a dodělat do podoby, kde mohou sloužit 
svým účelům. 
Dokončen byl i chodník v ulici „Chajdy“, který si také 
revitalizaci zasloužil. Děkujeme obyvatelům této ulice 
za spolupráci při zdárném dokončení této akce. Dále se 
pokračovalo v opravách a pracích na stávajících chod-
nících v obci tak, aby byl zachován vysoký standart, 
který v naší obci je. 
V příštím roce plánujeme dokončit další plochy urče-
né k zadláždění. Začneme znovu v „Chajdách“ a to 
začáteční příčné slepé ulici končící na vyvýšeném 
místě nad ulicí samotnou. Dále máme v plánu vybu-
dovat další místa pro kontejnery na tříděný odpad 
a znovu vybudovat několik vjezdů k RD v obci. Při-
praveno je i doplnění veřejného osvětlení ve spoj-
nici mezi „Loučkou“ a bývalým areálem JZD v horní 
části za „Nádražní“ ulicí. 
 VÝSTAVBA „ZA DVORCEM“
Mezi další investiční akce realizované obcí patří 
výstavba technické infrastruktury „ZA DVORCEM“ 
(na severní části katastru obce za „Nádražní“ uli-
cí) u obcí prodávaných pozemků. Zde obec prodá-
vá osm stavebních míst. Technickou infrastrukturu 
tedy zasíťování atd. si budou hradit budoucí majite-
lé. Obec zde vystupuje jako vedoucí subjekt dané-
ho projektu a zároveň jako majitel zbylých pozem-
ků, které ještě nebyly zamluveny. Cena stavebních 
pozemků je samozřejmě úměrná potřebností jejich 
zasíťování, konečná cena včetně tech. infrastruktu-
ry ale nepřesáhne ceny v našem katastru obvyklé, 
a bude se pohybovat na velmi nízké úrovni. S tím 
souvisí problematika zdlouhavosti řízení tohoto pro-
jektu. Ne vše jde hned a když tak to není nejlevnější. 
Je potřeba hledat co nejlevnější, ale zároveň nej-
kvalitnější dodavatele a to není nic snadného, proto 
se celá akce táhne už více jak rok. Věříme, že pro-
jekt bude dokončen do konce volebního období. 
SPOLUPRÁCE OBCE A LÁZNÍ SLATINICE
S radostí sledujeme a podporujeme aktivity Láz-
ní Slatinice a.s. Ty i přes velmi nepříznivou situaci 
ve svém sektoru ukazují, že pracovitostí a kvalitou 
jde přežít i ve velmi těžké době. Snažíme se vychá-
zet si navzájem co nejvíce vstříc a toto stvrzujeme 
společnou aktivitou na některých významných pro-
jektech. Tvoříme spojnici mezi Lázněmi Slatinice 
a.s. a ŘKF Slatinice, kde se nám daří uskutečňo-
vat společný záměr, velmi významný i pro obec sa-
motnou. Mimo spolupráce na poli kultury, kde naše 
lázně tvoří nedílnou součást naší obce a mnohými 
akcemi doplňují a tvoří kolorit celé obce, spolupra-
cujeme i na investičních projektech. S radostí Vás 
můžeme informovat, že po mnoha a mnoha jedná-
ních a pracovních schůzkách se podařilo připravit 

a schválit projekt „Galerie Zdeňka Buriana“ v jedné 
z budov místní fary. Jedná se o budovu bývalých 
stájí a chlívů, kde po rozsáhlé rekonstrukci vznik-
ne nádherný galerijní prostor velmi vysoké úrovně. 
Majitel lázní pan Ing. Vybíral poskytne jako stálou 
expozici část svých uměleckých sbírek týkajících 
se českého umělce Z. Buriana. Tím velmi význam-
ně obohatí naši obec a jak doufáme posune kulturní 
úroveň zase o stupeň výše. Projekt bude realizo-
vat o.s. Děti Hané a již dnes můžeme konstatovat, 
že byl podpořen a bude dotován hlavní částí z ROP 
Střední Morava. Nepůjde však jen o rekonstruk-
ci budovy samotné, ale i o revitalizaci jejího okolí 
a farského dvora. Celý dvůr by se díky projektu měl 
otevřít a propojit s nově vznikajícím lázeňským do-
mem v jeho těsném sousedství a měl by vzniknout 
okruh kolem kostela k návsi a zpět do lázní. Dále 
spolupracujeme a jednáme na dalších projektech 
v naší obci. Věříme, že vztahy s lázněmi budou na-
dále tak nadstandartní jako jsou v současné době.

ZMĚNY NA INTERNETOVÝCH STRÁNKÁCH OBCE
Jen okrajově se zmíníme o změnách na našich no-
vých internetových stránkách. Z kladných ohlasů 
usuzujeme, že změna byla k lepšímu a podařila se. 
Bohužel v objemu práce, kterou plníme, nestačí-
me na stránky dávat nové fotografie a občas dojde 
i k nějaké chybě způsobené špatnou administrací. 
Nově tedy chceme umisťovat pravidelněji fotografie 
z akcí a života na obci. Další významnou novinkou, 
které snad nebudeme litovat, bude instalace „dis-
kusního fóra“, kde bychom chtěli aktuálně informo-
vat o problematice kolem obce samotné. Jedná se 
hlavně o to, abychom předešli desinformacím, po-
lopravdám a pomluvám, které mají tendenci šířit se 
obecní „šeptandou“. Další novinkou bude možnost 
přepnutí stránek do varianty určené seniorům, která 
je jednodušší k užívání a ještě přehlednější. Obě 
opatření snad povedou ke zlepšení a posunou infor-
movanost zase o kus dál.
JAK TŘÍDÍME ODPAD
Zákon o odpadech ukládá povinnost občanům ČR 
s trvalým pobytem v určité obci třídit odpady. Občan 
jako původce odpadu je povinen již od počátku jeho 
vzniku ukládat odpad do odpadových nádob. Vět-
šina občanů si již zvykla třídit odpad a odnášet jej 
do míst, kde mohou ukládat plast, nápojové kartóny 
a sklo. Tříděním odpadu můžeme dosáhnout mírněj-
šího nárůstu ceny za likvidaci komunálního odpadu, 
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protože čím méně uložíme směsného odpadu, tím 
měně zaplatíme za jeho likvidaci. Ne náhodou naše 
obec již několik roků nezvyšuje na rozdíl od většiny 
obcí poplatek za likvidaci odpadů. Chce tímto mo-
tivovat občany k lepšímu třídění a předání ke zpět-
nému využití všech sbíraných komodit. Bohužel 
množství tříděného odpadu neplní naše očekávání 
a množství vytříděného odpadu neroste, ale pomalu 
klesá. 
Žádáme proto občany, aby do nebezpečného a ob-
jemového odpadu odevzdávali jen to, co tam skuteč-
ně patří, a vytříděné komodity nechť ukládají během 
roku do jednotlivých barevných kontejnerů. Za obje-
mový odpad, jehož množství neustále přibývá, platí 
naše obec nemalé částky. Důkladným tříděním výše 
zmíněných komodit dostává každá obec ze systému 
EKOKOM část nákladů za tříděný odpad zpět. Proto 
žádáme všechny občany obou částí obce, aby dů-
sledně odpad třídili. 
Je na nás na občanech, jestli ke „hnízdům“ na tří-
děný odpad odložíme i jiné věci, které tam nepatří. 
Pak se ale z tříděného odpadu stává odpad směs-
ný, na který nelze získat příspěvek od EKOKOMU, 
naopak za jeho ukládání na skládku nebo do spa-
lovny draze platíme. Záleží tedy jen na nás, jestli 
nám bude lhostejné, jak odpad třídíme a jestli nám 
nevadí dívat se na nepořádek u sběrných nádob 
a kontejnerů. Na každém z nich je také uvedeno, co 
do něj patří a co ne. Jinak sběr nebezpečného a ob-
jemového odpadu Obec Slatinice zajišťuje dvakrát 
ročně. Sběr bioodpadu na jaře a na podzim po dobu 
dvou hodin každou sobotu. V roce 2014 hodláme 
rozšířit sběr bioodpadu a rovněž zvýšit počet sběr-
ných míst pro tříděný odpad. 
Protože se cena poplatku za odpad vypočítává dle 
skutečných nákladů z minulého roku. Uvádíme pří-
klad, kdy v roce 2012 bylo zlikvidováno 285,629 tun 
směsného odpadu, 74,172 tun tříděného odpadu 
a 46 tun nebezpečného a velkoobjemového odpadu. 
Náklady na likvidaci odpadů celkem činili 871 036,- 
Kč. Z toho likvidace nebezpečného a objemového 
dosáhla výše 80 000,- Kč, příspěvek z EKOKOMU 
za tříděný odpad pro obec byl 232 705,- Kč. Máme 
za to, že tyto informace a vyčíslení konkrétních úda-
jů povedou k řádnému třídění odpadu i další občany, 
neboť očekávané úspory mohou být ještě vyšší.
V současné době činí poplatek za likvidaci odpadů 
na jednoho občana za rok 350,- Kč. Zatímco nám 
zákon umožňuje vybírat dle nákladů z minulého 
roku až 562,- Kč. Z toho vyplývá, že obec přispívá 
na likvidaci odpadů nemalou mírou. 

Rada obce Slatinice

PROSTOR URČENÝ PRO ZASTUPITELE VŠECH 
KANDIDÁTEK ROKU 2010, PODLE ZÁKONA 
305/2013 §4a
Již delší dobu jsme uvažovali o možnosti dát pro-
stor ve zpravodaji obce všem zastupitelům zvole-
ným do zastupitelstva obce v řádných volbách roku 
2010. Myslíme si, že právě tento poslední zpravodaj 

ze závěru roku 2013 je k tomuto kroku nejvhodněj-
ší. Navíc nás o tomto přesvědčil i zákon 305/2013 
§4a, (Sdělení v periodickém tisku územního samo-
správného celku), který nově od září letošního roku 
dokonce tuto možnost uvedl ve svém znění. Pří-
spěvek by měl vyjadřovat názory zastupitelů týka-
jící se našeho územně samosprávního celku. Daný 
prostor by neměl být využit k tendenčním názorům, 
pomluvám, polopravdám apod. A tak jsme neváhali 
a oslovili jsme všechny naše zastupitele s možností 
příspěvku do zpravodaje. Ze zastupitelů jsme do-
stali odpověď od pana P. ŠOLCE, který kandidoval 
za SDRUŽENÍ NEZÁVISLÝCH KANDIDÁTŮ – PAT-
RIOT.  
„SDRUŽENÍ NEZÁVISLÝCH KANDIDÁTŮ - PATRIOT“ 
– příspěvek do zpravodaje
V letošním roce jsme dostali jedinečnou možnost – 
vyjádřit svůj názor do obecního zpravodaje. Proto-
že s kolegou Ing.Tomečkem nepatříme mezi pasiv-
ní členy zastupitelstva, kteří jen alibisticky zvedají 
ruce na schůzích, rádi této možnosti využíváme...
Již při posledních volbách jsme „do toho“ šli s nadě-
jí, že konečně přijde výrazná změna. Z dlouholeté 
praxe na obecním úřadě při asistenci třem různým 
starostům si totiž dobře pamatuji, jak většinou „fun-
govalo“ obecní rozhodování, které se velmi podoba-
lo tomu státnímu – tzn. když vládnoucí strana řekla, 
že je vše bílé, pro opozici to bylo naopak černé…To 
mi připadalo dost smutné i vzhledem ke skutečnosti, 
že se u nás na žádné velké politikaření nikdy nehrá-
lo a většinou kandidovali pouze nezávislí kandidáti.
Náš dobrý úmysl vzal však za své hned na startu, 
kdy jsme byli automaticky „zaškatulkováni“ ke dvě-
ma dalším stranám a postaveni do role nepřítele 
těch zbývajících – jak směšné… Že i opoziční stra-
na může v některých (logicky pro obec potřebných) 
záležitostech souhlasit s tou vládnoucí, jsme pro-
kázali nejednou při rozhodování a hlasování na ve-
řejném zastupitelstvu, či pracovních schůzkách. 
Při procházkách po obci jsme si pro změnu vnitřně 
oddechli, jaké štěstí, že se nám podařilo „přehlaso-
vat“ represivní názor části vedení obce, které chtělo 
„pro výstrahu“ odstranit dvě krásné kamenné zídky 
u předzahrádek ve Slatinicích, nebo demonstrativně 
navýšit cenu předzahrádek v Lípách.
Škoda jen, že jsme neměli možnost více ovliv-
nit některé investiční akce (např. kluziště, skate-
park), i když jsme svoji pomoc opakovaně nabízeli. 
Po osobních zkušenostech z mnoha dobrovolných 
brigád musíme konstatovat, že kdyby se na kluzišti 
vybudoval původně plánovaný pevný povrch, ušet-
řilo by se nejen hodně vody, ale hlavně lidské práce 
a navíc by se bruslilo minimálně o pár týdnů déle. 
Také nás mrzí, že se díky negativní, opoziční kam-
pani z minulého volebního období stále nedaří „roz-
jet“ pozemkové úpravy, které by za pomoci dotací 
mohly vyřešit protipovodňové investice (vybudování 
poldru, obnova a výsadba nových remízků, úprava 
rozbitých polních cest atd.). Že tento program (tzv. 
pozemkové úpravy) opravdu funguje, nám dokazují 
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i vzorové příklady z okolních obcí. Větší péči se ze 
strany obce mohlo dostat i několika stovkám alejo-
vých stromů, které byly v minulém volebním období 
vysazeny v těsné blízkosti obce jako zelený prste-
nec chránící a zkrášlující naši obec.
Že rozvoj obce nestojí na každém slovíčku uvedeném 
v zápisu z rady či zastupitelstva, ale na viditelných 
výsledcích  v ulicích obce si naše nové vedení jistě 
také již uvědomilo…alespoň je to patrné z pokračová-
ní v řadě již dříve slibně rozjetých investičních akcí, 
což naznačuje, že tolik kritizovaný „lov dotací“ úspěš-
ně pokračuje a že současné vedení naštěstí nedostálo 
svým předvolebním slibům „dost bylo budování bio-
koridorů a sportovišť pro vyvolené“! Naše strana má 
paradoxně přesně opačné heslo (investic do zeleně 
a sportovišť není nikdy dost)! 
Každopádně je potěšitelné a zcela zřejmé, že i za sou-
časného volebního období přibývají další potřebné in-
vestice a na nějaké větší sepisování přestává být čas. 
Takže se nám postupně zkracují zápisy z rady, občas 
se zpozdí nějaká ta pozvánka a slibovaný informační 
čtvrtletník se také nedočkal svého pokračování, ale 
za to snad nikdo rozumný nikoho pranýřovat nebude.
Co nám však v naší obci stále ještě chybí kromě již 
zmiňovaných protipovodňových úprav je důstojnější 
prostředí pro poskytování potřebných služeb (dům 
služeb), dům pro seniory, nové cyklostezky a  in-line 
trasy. Nelíbí se nám ani pokračující chátrání a jen čás-
tečné využívání objektů bývalého „Lichtenštejnského 
dvora“ (nyní OÚ) a je velmi smutné, že na hlavních 
příjezdech do obce (zvláště v místní části Lípy) nejsou 
dosud instalovány bezpečnostní prvky jako např. rada-
ry. S narůstajícím dopravním ruchem v ulici za lázněmi 
by jistě našel své opodstatnění i navrhovaný kruhový 
objezd (estetický a hlavně bezpečnostní prvek úspěš-
ně fungující v celém světě), jehož přípravu někteří čle-
nové minulé  opozice (nynějšího vedení obce) doslo-
va zesměšňovali a v podstatě zastavili (a dopravních 
nehod na této nebezpečné křižovatce zatím stále při-
bývá…)! Samozřejmě chápeme, že naprostou prioritu 
musí mít nejdůležitější akce jako je např. rekonstrukce 
vodovodu, školních budov atd. ale naším názorem je, 
že rozumné zadlužení spojené s maximálním využívá-
ním dotací rozhodně není na škodu. 
Nezbývá než doufat, že vleklé spory bývalých členů 
vedení obce se po vydání „Výzvy bývalého starosty..“ 
a následném trestním oznámení toho současného ko-
nečně dořeší a pravda vyjde najevo. Nastupující gene-
race se potom snad konečně odprostí od sporů z mi-
nulosti a bude táhnout za jeden provaz při společném 
rozvoji naší krásné obce. Dle našeho názoru by do ko-
munálních voleb v příštím roce měli jít jen takoví lidé, 
kteří to myslí s prací pro obec vážně a již nyní jsou ak-
tivní v nějakém obecním spolku či sdružení nebo chtějí 
pomoci s konkrétním problémem či oblastí, které rozu-
mí (zkrátka opravdoví patrioti) A naopak – doma ať zů-
stanou ti, kteří sledují pouze svůj osobní prospěch nebo 
je jejich hnacím motorem závist, zášť a nenávist…
Přeji všem pevné zdraví a pohodové vánoce

za volební sdružení „PATRIOT“: Petr Šolc

Dalším, kdo se rozhodl možnosti využít, je člen re-
dakční rady zpravodaje pan Ing. Mišák, který záro-
veň požádal o prostor za své sdružení „SLATINICE 
2010“.
Vážení spoluobčané,
chtěl bych vám jako zastupitel sdělit pár slov a také 
reagovat na výše uvedený příspěvek pana P. Šolce.
Dění v obci se sice dotýká více či méně každého 
z nás, ale je bohužel jen velmi málo občanů, kteří se 
o toto dění  osobně zajímají, pokud se nevyskytne 
problém, který většinou jdou hasit až již je pozdě.
Je politováníhodné, že na jednání obecního zastu-
pitelstva přichází čím dál méně občanů, aby za-
včas, už při projednávání všech plánovaných akcí 
sdělili zastupitelům své názory a připomínky.
A aby také sami viděli co a hlavně jak se projedná-
vá.
Pan Petr Šolc se sice cítí „zaškatulkovaný“ jako 
nepřítel v opozici, ale např. v komisi pro životní 
prostředí, které je členem pracovat mohl a také si 
myslím, že chvályhodně pracoval. Revitalizace ze-
leně v obci, která nyní probíhá, byla s touto komisí  
konzultována a odsouhlasena.(datum)
Většina z vás jistě pochopila, že moje kritika „lovců 
dotací“ měla za cíl zamezit budování akcí jen proto, 
že se někde dá čerpat  nějaká dotace. Bez dotací to 
v současném systému nejde, současné vedení se 
snaží zaměřit  na to, kam je potřeba omezené pro-
středky obce nasměrovat nejdříve (školka, škola, 
kanalizace, vodovod)a teprve potom budovat sed-
mé či další sportoviště.
Narážka na opoždění zápisu z rady o pár dnů je 
chabým argumentem proti soustavnému několika-
měsíčnímu nezveřejňování zápisů ze schůzí a i au-
ditorkou prokázanému falšování min. jednoho zápi-
su zastupitelstva minulého volebního období, kdy 
přitom proti dnešku na obecním úřadě pracovalo 
o jednoho pracovníka více. (Stav 2007-2010: uvol-
něný starosta a místostarosta, dvě pracovnice admi-
nistrativy a referent OÚ, stav 2010 – 2014 uvolněný 
starosta a místostarosta, dvě pracovnice adminis-
trativy.) Dosud se za to občané Slatinic nedočkali 
ani jediného slova omluvy od bývalých funkcionářů 
obce. Omluva, jako první vstřícný krok k domluvě 
totiž není ve slovníku bývalého vedení a proto se 
ani vleklé spory bývalých členů vedení  po vydání 
tzv. Výzvy bývalého starosty a následném trestním 
oznámení určitě samy od sebe  nevyřeší.
Doslova souhlasím s panem Šolcem ať zůstanou 
doma ti, kteří sledují pouze svůj osobní prospěch 
nebo je jejich hlavním motorem závist, zášť a ne-
návist.
Do voleb jsem šel s cílem, aby se ve Slatinicích pře-
stalo lhát a podvádět a doufám,že se to daří a hlav-
ně,  že to není jen mým osobním zájmem, ale také 
zájmem  všech slušných občanů Slatinic.
Přeji proto pokoj všem lidem dobré vůle.

 Ing. Petr Mišák,“SDRUŽENÍ NEZÁVISLÝCH
KANDIDÁTŮ SLATINICE 2010“
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v okolí lázeňských budov. Vážnější zájemci o vytr-
valostní běh pak začali pravidelně trénovat na pod-
zim v rámci přípravy na Dětský zimní běh, který se 
bude konat v lednu 2014.

Během letošního roku se žáci podívali i do vzdále-
nějších míst. Cílem jarního tematického zájezdu byla 
Modrá u Uherského Hradiště. Žáci prošli naučnou 
stezkou Modřansko, prohlédli si expozici Živá voda 
s podvodním tunelem a v archeoskanzenu prozkou-
mali hliněná obydlí našich předků, obdivovali práci 
hrnčířského mistra, ochutnali placky z pece a zastří-

Základní škola Slatinice
Rok se pomalu chýlí ke konci a nastává čas ohléd-
nout se za uplynulými měsíci. V našem bilancová-
ní bude určitě převažovat radost z dobře vykonané 
práce, hrdost na úspěchy a pokroky našich žáků 
i vnitřní proměnu budovy školy. Zároveň už také pře-
mýšlíme o nových výzvách pro následující období.
Žáci naší školy se během roku zúčastnili mnoha sou-
těží a olympiád, např. Olympiády z českého jazyka, 
matematiky a fyziky, Konverzační soutěže v anglic-
kém jazyce, Přírodovědného klokana, Matematické-
ho klokana, Pythagoriády, Astronomické olympiády 
a soutěže v robotice First Lego League. Vítězové 
školního kola postupovali do okresních nebo přímo 
krajských kol soutěží. Velmi pěkných umístění do-
sáhli v Olympiádě z českého jazyka (Marie Fialová, 
7. místo), Konverzaci v anglickém jazyce (Martin 
Ryšavý, 10. místo) a ve First Lego League (tým slo-
žený ze žáků šestého, osmého a devátého ročníku, 
8. místo). Chlapci z prvního stupně obsadili první 
a druhé místo v prvním kole fotbalové soutěže Mc-
Donald’sCup.
Výuka byla obohacena o mnoho doplňkových akcí, 
např. Zdravá pětka (výchova ke zdraví), koncert 
Drum – in (hra na bicí nástroje), koncert Svět filmové 
hudby (Moravská filharmonie), besedy o přátelství 
a partnerských vztazích, Lesní pedagogika (pozná-
vání života v lese formou her), Třídění odpadů (jak 
chránit životní prostředí), prohlídka Muzea veteránů 
ve Slatinicích, Marbo (výchovný koncert), exkurze 
žáků osmé a deváté třídy zaměřené na volbu povo-
lání (mlýn, pila,…), koncert historických hudebních 
nástrojů, Veletrh vědy a výzkumu (přehlídka vědec-
ko-výzkumných aktivit UP Olomouc v olomouckých 
parcích: výroba netradičních hudebních nástrojů, 
rýžování zlata, chemické pokusy, psaní čínských 
znaků nebo letecký trenažer).
Během letošního roku se uskutečnilo také několik 
projektových dní. Prvním z nich byl Světový den 
vody, při němž žáci získali nové a často překvapi-
vé informace o vodě, kterou považujeme za samo-
zřejmou součást našeho života. Další byl projektový 
den Velikonoční dílny, zaměřený na tradice svátků 
jara a výrobu velikonočních dekorací. Výrobky žáků 
potom sklidily zasloužený obdiv návštěvníků na vý-
stavě v lázních. V dubnu se žáci zapojili do projektu 
Den Země a pomohli s úklidem odpadků po nezod-
povědných návštěvnících Kosíře. V říjnu jsme pro 
žáky připravili ve spolupráci s organizací ARPOK 
další projektový den s názvem Den stromů.  Žáci se 
dozvěděli mnoho zajímavého o deštných pralesích, 
odlesňování a spotřebě dřeva a vyzkoušeli si výrobu 
recyklovaného papíru. Poslední letošní projektový 
den – Vánoční dílny -  mají žáci teprve před sebou. 
Čeká je vyprávění o vánočních zvycích a výroba vá-
nočních dekorací.
Velmi zajímavou akci pro žáky připravili orientační 
běžci. Dívky a chlapci si mohli vyzkoušet běh s digi-
tální kontrolou splnění úkolů po trase se stanovišti 

fota z aktivit ZŠ a MŠ Slatinice
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leli si z luku. Cílem školních výletů všech tříd se staly 
zoologické zahrady po celé Moravě. Na svůj vlastní 
výlet se vydala i školní družina, žáci se podívali se 
do Světa techniky v Ostravě. Na závěr školního roku 
se pro zájemce uskutečnil ozdravný pobyt v chorvat-
ském Pakoštane. Počasí jim přálo, vrátili se opálení, 
odpočatí a plní dojmů z koupání, potápění, večerních 
procházek a výletu lodí. Začátkem listopadu škola 
uspořádala zájezd do Vídně, odkud si účastníci při-
vezli nezapomenutelné zážitky z vídeňských pamá-
tek i návštěvy podmořského světa. 

Základní škola a Mateřská škola Slatinice, příspěv-
ková organizace je řešitelem projektu s názvem 
Pokusy ve výuce přírodovědných předmětů s regis-
tračním číslem CZ.1.07/1.1.26/02.0059 s finanční 
podporou 1 913 090,06 Evropského sociálního fon-
du a 337 604,13 státního rozpočtu.
Přírodní vědy jsou nedílnou součástí základního 
vzdělávání. Úroveň  výuky se neustále snižuje, pro-
tože se vytrácejí pokusy, experimenty a problémové 
vyučování. Proto je nutné využít nových informač-
ních technologií a měřících přístrojů, které umožňu-
jí pokusy a experimenty v prostorách školy, venku, 
v terénu, kdykoli a kdekoli a během několika minut. 
Zavedením těchto technologií do výuky se zvýší zá-
jem o pokusy a experimenty, zvýší se kvalita a efek-
tivnost výuky. 
Cílem celého projektu je :
• komplexně didakticky a metodicky zpracovat 

a ve výuce ověřit pokusy a experimenty, jejich 
metodiku a sady pracovních listů

• inovovat výuku přírodovědných předmětů
• inovovat ŠVP ZV
• výrazně zvýšit zájem a motivaci žáků o výuku 

přírodovědných předmětů a celoživotního vzdě-
lávání

• zlepšit podmínky pro výuku přírodovědných 
předmětů pro všechny žáky

• podpora mezipředmětových vztahů
• využívání ICT ve výuce přírodovědných před-

mětů
na tvorbě metodiky, pokusů a výukových materiá-
lů se budou podílet učitelé spolu se žáky. Budou 
vytvořeny inovativní produkty do matematiky, fyziky 
a chemie.

 PaedDr. Iva Tomášková, ředitelka školy

Jak prožili rok v mateřské škole
Ve školním roce 2012/2013 navštěvovalo mateř-
skou školu 66 dětí ve třech třídách. Ve třídě Sluní-
ček a Hvězdiček jsou děti smíšeného věku od 2,5 
– 5 let. Nejstarší – předškoláci mají samostatnou 
třídu Včelek v prostorách základní školy.

Nový rok jsme ve školce začali pěkně zvesela kar-
nevalovým rejem v sokolovně. Děti soutěžily, tančily 
a dováděly ve společnosti Makové panenky, motýla 
Emanuela a mnoha dalších kouzelných bytostí.
Na konci března přišli na návštěvu rodiče s malými 
dětmi, které se už nemohou dočkat, až ještě trochu 
povyrostou a po prázdninách se k nám přidají. Děti 
si mohly prohlédnout hračky, pohrát si s ostatními 
dětmi a za odměnu si odnesly sladkou dobrotu.
S blížícím se koncem školního roku přišly na řadu již 
tradiční akce jako oslava Dne Země, kde děti sou-
těžily při hrách, které pro ně připravili žáci základní 
školy. Na oblíbených zahradních slavnostech ke Dni 
matek a rozloučení s předškoláky, mohly děti opět 
dovádět na skákacím hradu, soutěžit a pochutnávat 
si na dobrotách z udírny. V týdnu dětských radostí 
si děti užily sportovní dopoledne, cestu za pokladem 
a celodenní výlet do muzea Tatry v Kopřivnici a vý-
stup k jeskyni Šipka ve Štramberku.
Na začátku prázdnin vystřídali děti ve školce zedníci 
a dělníci, kteří se pustili do rekonstrukce sociálního 
zařízení a hlavně do výměny oken, zateplení a nové 
fasády. S dětmi jsme se tak museli na krátkou dobu, 
během prázdnin, přestěhovat do prostor základní 
školy, kde jsme využili prostor třídy Včelek a školní 
družiny. V záři jsme ještě nějaký ten týden museli 
vydržet občasné bouchání a vrtání, ale určitě to stá-
lo za to a po dokončení drobných prací na jaře bude 
školka k radosti všech.
Září začalo klasicky příchodem nových dětí a jejich 
zvykáním si na chod ve školce, na nové kamarády 
a hlavně na odloučení od maminek. Vše jsme ale 
zvládli a tak jsme se mohli vydat na první větší vý-
let mimo školku na výstavu Flóra Olomouc.  Děti si 
prohlédly a ochutnaly různé druhy ovoce a zeleniny, 
plnily úkoly v dětském koutku a dokonce si i zazpí-
valy s cimbálem.
 Jako každý rok, tak i ten letošní, měly děti možnost 
navštěvovat divadelní přetavení. Mohly tak prožít 
příběhy kamarádů včelích medvídků, Krtečka, Ferdy 
Mravence a dalších známých zvířátek. 
Než jsme se nadáli, listí na stromech se zbarvilo 
do podzimních barev a pomalu se jím začala po-
krývat naše školní zahrada. Děti se zaujetím pusti-
ly do hrabání, ale na celou zahradu nestačily a tak 
jsme si na pomoc pozvali rodiče. S jejich pomocí 
byla zahrada uklizená a připravení na příchod zimy.
Ta tu byla co by dup. S mrazivým počasím dora-
zil do školky také sám Mikuláš s Andělem a s celou 
partou čertů. A i když se děti během roku snažily 
být hodné, přece jen se občas nějaká ta lumpárna 
přihodila a tak musely slíbit, že do příštího roku se 
polepší a Mikuláš bude moct nechat čerty v pekle. 
V předvánočním čase jsme si také pozvali do školky 
rodiče na malé posezení, při kterém si s dětmi vyro-
bili vánoční ozdoby. Těmi jsme nezapomněli vyzdo-
bit i naši školku a už se s dětmi moc těšíme, jestli 
i k nám dorazí Ježíšek s nějakými krásnými dárky.

Za kolektiv MŠ
Mgr. Veronika Strnadová
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Knihovna Slatinice
Rok 2013 se přiblížil ke svému konci a já mám již 
pátým rokem možnost podělit se s vámi o zajíma-
vosti z naší knihovny.
Mám radost, že můžu pochválit děti, které stále čas-
těji chodí do knihovny se zájmem a pravidelně. Je 
vidět, že povinná četba má smysl, protože bez ní by 
některé děti cestu do knihovny nenašly. Takže milé 
děti, jestli se chcete vypravit do knihovny, neváhej-
te, stačí si půjčit jednu knížku a uvidíte, jestli vás 
bude bavit. To se musí vyzkoušet.
Chtěla bych pozvat nejen děti ale i všechny dospělé. 
Přijďte se alespoň podívat, knihovna je tu pro vás. 
I když je náš stálý knihovní fond v úpravě a některé 
poličky proto zejí prázdnotou, knih je stále dostatek. 
Úpravou postupně projdou všechny knihy, v Okresní 
knihovně dostanou nový obal a čárový kód a bude-
me mít knihovnu zase o něco hezčí. Pro registrova-
né čtenáře nabízíme i možnost přístupu na internet.
Výpůjční doba je stále stejná – v pondělí od 17 do 19 
hodin a ve středu od 15 do 17 hodin. Na závěr bych 
vás ještě chtěla informovat, že od 23. prosince do 5. 
ledna bude knihovna uzavřena.
Všem spoluobčanům přeji radostné Vánoce a mno-
ho štěstí do roku 2014.

Blanka Navrátilová, knihovnice

Kulturní komise informuje
Blíží se konec roku 2013 a nastává čas na ohlédnu-
tí. Stejně jako minulé roky byl i ten letošní bohatý 
na kulturní život obou našich obcí. Začátkem roku 
se při novoročním výstupu na Velký Kosíř zúčastnilo 
mnoho našich občanů.

Všichni si vážíme obyvatel, kteří slaví významné 
životní jubilea. Těmto oslavencům předáváme bla-
hopřání s malým dárkem. Největším zážitkem byla 
oslava nejstarší občanky obce paní Marii Kadlecové 
99 let. V místním rozhlase a na pietních místech se 
pravidelně loučíme se zemřelými spolu s občany. 
Konec dubna byl v duchu čarodějnickém. „Pálení 
čarodějnic“ na myslivecké chatě Lumpík, kde se 

za pěkného počasí a hojné účasti dětí v pestrém 
programu soutěží a diskotéky všem líbilo.
V květnu a v říjnu proběhlo na obecním úřadě „Ví-
tání nových občánků“ ze Slatinice a Líp.V programu 
vystoupily děti ze ZŠ a Malé Hanačky. Slavnostní 
projev měl starosta obce Jiří Ambros.

Další milou akcí bylo kolem června „Slavnostní roz-
loučení žáků 9. třídy“ na OÚ za účasti vedení školy, 
starosty obce, kulturní komise, učitelů a rodičů.
Pro občany důchodového věku se uskutečnil v září 
výlet na novou rozhlednu Velký Kosíř. Pořadatelem 
byl OÚ Slatinice a kulturní komise – doprava pana 
Janečky, kde se sešlo několik občanů.
V sobotu 9. listopadu uspořádala naše kulturní ko-
mise další „Setkání občanů důchodového věku“. 
V programu vystoupily děti MŠ a divadelní kroužek 
ZŠ pod vedením Jany Daňkové. K tanci a poslechu 
hrála amatérská hudební skupina a hanácká hudba 
„ Hanačka“.
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V pátek 6. prosince v 17,00 hod. zavítal do naší 
obce jako každým rokem dětmi netrpělivě očekává-
ný Mikuláš doprovázený andělem a pekelnými čerty. 
Mikuláš předal hodným dětem dárky.

Vzpomínka…..

V obrázcích vkreslené pocity,
v obrázcích vkreslená přání.
O kom to píši, jsi to ty……
  malíři z Hané!

Ve stopách štětce není zášti,
je tam jen úcta k životu.
Nyní jsi o kus dál,
maluješ v nebi svaté,
měsíc i slunce zlaté.

Chybíš nám tady,
upřímná toť slova,
vzpomínka s úctou
tleskají ti znova.

Odpočívej v klidu
náš malíři z lidu.

Helena Kostelníková

Kulturní komise pracuje ve složení:
Předsedkyně: Jana Daňková
Členové: Dana Krylová, Anna Vymazalová, Věra 
Šreiberová, Dita Janíková, Vladimír Opletal, Marie 
Smičková, Lenka Brichová, Michal Šternberk, Tere-
za Kramarovičová, Tereza Janíková
Čestný člen: Anna Černohousová

Za kulturní komisi zpracoval Vladimír Opletal

Sbor dobrovolných hasičů Lípy 
Vážení spoluobčané!

Dovolte, abychom Vás co nejsrdečněji pozdravili 
a prostřednictvím zpravodaje Vám v krátkosti řekli 
o naší činnosti v roce 2013. Náš sbor čítá 61 členů.
Každoroční činnost zahajujeme výroční členskou 
schůzí, na které hodnotíme práci za minulé období 
a připravíme nový plán práce na nadcházející rok. 
V lednu jsme uspořádali tradiční hasičský ples, 
který se vydařil a byli jsme mile překvapeni velikou 
návštěvou. Budeme rádi, když nás tentokrát 11. 
ledna na našem plese opět navštívíte. 
1. května jsme pokračovali v obnovené tradici sta-
vění máje. Opět jsme se setkali s velkou návště-
vou našich spoluobčanů, ale i občanů z okolních 
vesnic. Sešlo se skutečně mnoho návštěvníků. Máj 
se podařilo postavit a za měsíc při kácení se akce 
opět vydařila.
Během celého roku se věnujeme údržbě požár-
ní techniky a výcviku zásahového družstva. Své 
dovednosti si nejlépe prověříme na pohárových 
soutěžích, kterých jsme se zúčastnili např. v Lu-
déřově, Třebčíně, Slatinicích, Náměšti na Hané, 
Biskupicích, Kostelci na Hané – kde proběhla sou-
těž ,,Hanácká sekerka“. Tato soutěž proběhla po-
prvé přes den a např. jedna z disciplín bylo vy-
prošťování zraněných osob z havarovaného auta. 
U této zkoušky naše družstvo pochválili i profesio-
nální hasiči z Prostějova. Na podzim jsme provedli 
sběr železného šrotu, který nás co do objemu ve-
lice překvapil. 
V letošním roce uplynulo 85 let od založení na-
šeho hasičského sboru. Bohužel jsme toto výročí 
nemohli oslavit z důvodu plánované a už probíha-
jící rekonstrukce hřiště. Oslavy tedy proběhnou až 
po ukončení této rekonstrukce. 
Na naše starší členy, kteří se dožívají významného 
životního jubilea, nezapomínáme a při této příleži-
tosti je s kytičkou navštívíme. 
V letošním roce jsme se naposledy rozloučili s na-
ším dlouholetým členem Vladimírem Snášelem. 
Vážení přátelé, tímto stručným příspěvkem jsme 
vás chtěli informovat o práci a poslání SDH v Lí-
pách a zároveň Vám srdečně poděkovat za přízeň, 
kterou nám mnozí často vyjadřujete svou účastí 
na našich akcích.
Přejeme Vám všem radostné prožití svátků vánoč-
ních, mnoho štěstí, zdraví, radosti, spokojenosti, 
vzájemné shody a porozumění v novém roce 2014.

Hasiči z Líp



13

Zpráva o činnosti SDH Slatinice 
za rok 2013
Počátkem letošního roku jsme v Třebčíně absol-
vovali školení, při kterém jsme se dověděli jakým 
způsobem vyplňovat a elektronicky posílat doku-
menty na HZS Olomouc.
V lednu (18.1.2013) jsme pro nejen místní obča-
ny uspořádali v sokolovně Hasičský ples, který se 
vydařil. V únoru proběhla ve Slatinicích okrsková 
schůze za přítomnosti hostů – starostky Vlasty 
Švubové za OSH Olomouc a Petra Spáčila, velitele 
okrsku. Přítomni byli rovněž zástupci okolních sbo-
rů z Líp, Třebčína a Hněvotína.
27. dubna jsme za doprovodu hudby pana Pavlíčka 
slavnostně postavili máj a 1. června jsme jej ská-
celi. V rámci akce byla uspořádána tombola a ob-
čerstvení v areálu lázní.

Rovněž jsme se zapojili spolu s lázněmi do příprav 
Dětského dne. Ten byl bohužel z důvodu špatného 
počasí zrušen. 
Náš sbor se rovněž již tradičně zúčastnil Žehnání 
pramenů v místních lázních. 
3. srpna jsme uspořádali II. ročník Memoriálu Rad-
ka Braunera. Bohužel při této akci se nám porou-
chala stříkačka.
Počátkem září se naše jednotka zúčastnila regio-
nální soutěže Kosířan v Lutíně. Získali jsme krásné 
1. místo a putovní pohár. Příští rok se tato soutěž 
uskuteční ve Slatinicích.
V říjnu se také jednotka zúčastnila školení a prak-
tického výcviku na noční akci v Ludéřově, při které 
se hledaly ztracené osoby.
Na podzim naše jednotka zasahovala u požáru 
chaty za lázeňským domem Hanačka.
Dvakrát ročně organizujeme sběr železného šrotu, 
účastníme se školení velitelů apod..
Všem členům a jejich rodinám i dalším občanům 
přeji pevné zdraví do nového roku 2014.

Radek Heckel, starosta  

Slatinický ochotnický spolek
Vážení spoluobčané,
rok se s rokem sešel, a my máme radost, že Vás 
můžeme informovat o činnosti našeho ochotnické-
ho spolku. A co se tedy v tomto roce u nás dělo?  
Na začátku roku proběhla premiéra hry Slaměné 
klobók a následně byla reprízována v měsíci dub-
nu. Obě představení se setkala s velikým úspěchem 
a zájmem diváků, což pro nás byla ta největší od-
měna za snažení a čas strávený na zkouškách. Ve-
lice si vážíme všech reakcí i připomínek, které jsou 
nám motivací pro další práci. A co chystáme pro rok 
nový? Bohužel Vás ještě nemůžeme pozvat na pre-
miéru, ale můžeme Vás ujistit, že chystáme hru no-
vou, která bude uvedena v měsíci březnu. A o čem 
to bude tentokrát? Historická fakta, ženy versus 
muži a velká dávka humoru…už tušíte? Doufáme, 
že nezklameme, a že se zasmějete s námi.

Závěrem bych chtěla z celého srdce poděkovat 
všem hercům i neviditelným tvářím spolku, za čas, 
energii a nápady, které do toho vkládají, všem, kte-
ří naši činnost jakkoli podporují či podpořili a taky 
všem našim divákům a příznivcům. Díky Vám!
Za celý náš spolek Vám spoluobčanům a čtenářům 
tohoto zpravodaje přejeme příjemné prožití svátků 
vánočních a do nového roku jen to nejlepší, hlavně 
hodně štěstí, zdraví, lásky, úspěchů a optimismu, 
protože s ním jde všechno líp. 
   

Za Slatinický ochotnický spolek, 
Tereza Kramarovičová

PS: Zveme všechny, kteří by se k nám chtěli přidat, 
aby neváhali, neboť budeme rádi za nové tváře i ná-
pady, a to jak na jevišti, tak i v zákulisí.
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O vzniku MIMIklubu Hrášek
Myšlenka na založení MIMIklubu přišla na jaře loň-
ského roku. Ve Slatinicích jsme bydleli krátce a já 
jsem byla v jiném stavu. Začala jsem se zajímat 
a pátrat, jaké je v okolí vyžití pro maminky s malými 
dětmi, a kde bych i já s malým Maxíkem mohla smy-
sluplně trávit čas. Zjistila jsem, že bez dojíždění by 
se to neobešlo, a tak jsem se snažila najít někoho, 
kdo by zajistil vhodné prostory a zázemí, kde by se 
aktivní maminky mohly scházet.

Musím tedy poděkovat panu místostarostovi Mikme-
kovi, který se nás ujal, podal pomocnou ruku a MI-
MIklub Hrášek od září 2013 zahájil svoji činnost.
 Scházíme se pravidelně každý druhý čtvrtek v za-

sedací místnosti obecního úřadu ve Slatinicích 
a musím říci, že po půlroce existence MIMIklub fun-
guje a našel si své uživatele.   
Uměla bych si představit, jak bychom si prostory pro 
MIMIklub dokázali vyzdobit, vymalovat i vybavit. Bo-
hužel takové prostory zatím nejsou a zasedací míst-
nost obecního úřadu slouží k i jiným aktivitám. My 
jsme ale rádi, že už můžeme využívat pěnový kobe-
rec pro děti, vyhřátý prostor, klavír a pěkný venkovní 
altán. Díky příspěvku maminek i obce už máme i zá-
sobu hraček a jiného drobného vyžití pro naše malé 
ratolesti a ono to stačí.     
Pro mě a myslím i pro ostatní maminky, je hlavní 
smysl klubu v potkávání se, navázání kontaktů, vý-
měně zkušeností a třeba i hledání inspirace. Vše 
směřuje především k tomu, aby děti i maminky moh-
ly podnětně trávit svůj volný čas.
K dnešnímu datu za sebou máme již otisky rukou 
i nohou, tvoření z Fima, výrobu vánočních věnců, 
zdobení perníčků, cvičení, tančení, uspořádaný 
bazárek, úspěšný vánoční prodej dětského zboží 
a nebo výlet na Velký Kosíř. Po Novém roce bude 
v nabídce jistě mnoho dalších aktivit a uvítáme ná-
pady i dalších maminek. Účast je zdarma a na naše 
další setkání jste vřele zváni. Informace můžete na-
jít na nástěnce u obchodu, nebo na stránkách obce 
Slatinice v menu – spolky a sdružení.

Mgr. Jana Francová

Zpráva o činnosti SK Slatinice 
v roce  2013

V letošním roce pokračovala přeměna naší – fot-
balové organizace, která zastřešuje tento sport 
na všech celorepublikových úrovních. Z původní-
ho Českomoravského fotbalového svazu se stala 
Fotbalová asociace ČR (FAČR). S touto organizací 
přišla zásadní změna nejen v organizování fotbalu, 
ale i např. ve financování. Bohužel, dřívější příspěv-
ky plynoucí hlavně ze zisků Sazky jsou nenávratně 
pryč…Nyní  musí každý klub za své členy nejprve 
do FAČRu přispět (v roce 2013 za dospělé 200 Kč 
a za děti 100 Kč) a až poté je přibližně stejná část  
(součet jednotlivých příspěvků) vrácena  klubům for-
mou refundace konkrétních výdajů  (např.  doprava 
na utkání atd). Hlavním cílem uvedeného kroku bylo 
přesné zmapování a zaregistrování všech aktivních 
fotbalistů, funkcionářů, příznivců atd. – FAČR je ote-
vřen všem zájemcům a nabízí různé bonusové akce, 
slevy a výhody pro členy. Kompletní výměnou pro-
šly samozřejmě také registrační průkazy aktivních 
hráčů, kluby obdržely nová identifikační čísla atd. 
Nezbývá než doufat, že již blízká budoucnost uká-
že, že tato změna byla správným krokem a přinese 
také více tolik potřebných financí na rozvíjení sportu 
mezi mládeží. Již teď nám však uvedená transfor-
mace přinesla jedno zajímavé zjištění – v letošním 
roce je ve FAČRu pod číslem našeho klubu zaregis-
trováno 122 aktivních členů – z toho minimálně 90 % 
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aktivních fotbalistů! A to nemáme zaregistrovány ty 
nejmenší a nejpočetnější – mladší benjamínky…
Rád bych se ještě jednou vrátil k loňským oslavám 
80. výročí založení našeho klubu, které vrcholily 
přátelským utkáním mezi domácím výběrem seniorů 
a slavnou AMFOROU PRAHA. V tomto roce plném 
oslav dosáhl velkého úspěchu i dlouholetý funkcio-
nář našeho klubu p. Milan Hladký, který obdržel nej-
vyšší možné ocenění – a to vyznamenání Dr.Václa-
va Jíry, které Fotbalová asociace ČR  každoročně 
uděluje bývalým vynikajícím hráčům, dlouholetým 
obětavým trenérům a funkcionářům.  Nese jméno 
uznávaného fotbalového diplomata, někdejšího 1. 
místopředsedy UEFA a předsedy ČSFA. K získání 
tohoto ocenění panu Milanu Hladkému blahopřeje-
me!
Velké překvapení letošních sportovních výsledků se 
tentokrát nezrodilo na zeleném pažitu, ale na plá-
žovém písku! Po letech nadvlády týmu volejbalo-
vých „Veteránů“ z Olomouce, kteří léta dokazovali 
svoji volejbalovou minulost, konečně přišla změna 
a na pomyslný, volejbalový trůn usedl smíšený tým 
vedený kapitánem Lubošem Mikmekem. Za krásné-
ho počasí jsme se po loňském azylu v sokolovně 
opět vrátili na pískový kurt do sportovního areálu 
a opět se bylo na co dívat! Turnaj byl napínavý až 
do samotného finále, které bylo důstojným vyvrcho-
lením  a nakonec přineslo i nečekanou radost domá-
cím borcům…
Ale vraťme se k úvodu roku. Ač byla letošní zima pro 
sport velmi příznivá a díky našim členům bylo místní 
kluziště připraveno po rekordně dlouhou dobu, ne-
podařilo se uspořádat tradiční hokejový turnaj ani 
dětský karneval…Rádi bychom proto v příštím roce 
vypomohli nejen s přípravou ledu, ale i pořadatel-
sky. 
Přes nečekaně dlouhou zimu, kdy jsme mohli vyra-
zit i v srdci Hané na velikonoční pomlázku na běž-
kách, jsme zaznamenali rekordně dlouhou teniso-
vou sezónu, která skončila v podstatě až s prvním 
prosincovým dnem, kdy nás noční mrazíky „vyhnaly“ 
na zimní „mini“ tenis do sokolovny. Tam se již dříve 
přesunuli také další členové našeho klubu. SK Slati-
nice totiž není jen fotbal, jak nám připomene dlouho-
letá, obětavá cvičitelka  Ing. Jana Tomečková: 
„V sokolovně cvičí děti všech věkových kategorií. 
Do cvičení dětí a rodičů chodí předškoláci od 2 let. 
Cvičení vedou cvičitelky Jana Látalová a  Ing. Jana 
Tomečková. Starší děti, hlavně chlapce, ale jsou 
mezi nimi i děvčata, vedou cvičitelé Jiří Kolář a An-
tonín Giesel. Děvčata vedou cvičitelky Jarka Hrubá 
a Lenka Lakomá. Mezi staršími děvčaty i chlapci je 
hodně těch, kteří prošli cvičením rodičů a dětí a zů-
stali tak tomuto sportu věrni. Máme slušně vybave-
nou tělocvičnu klasickým nářadím, které děti nejví-
ce baví. A že opravdu cvičí s chutí je vidět na plné 
tělocvičně! Všem cvičitelům, kteří se dětem věnují 
ve svém volném čase patří velké poděkování.“
Sokolovna se pravidelně využívá i ke cvičení jógy, 
které již roky vede MarkétaValsová:  „všem přízniv-

cům jógy děkuji za láskyplný a zodpovědný přístup 
ke svému životu. Za snahu vylepšit své zdraví po-
mocí cviků posilujících tělo , mysl, dýchání a du-
cha, které nabízí vynikající možnosti obnovení klidu 
a jasného myšlení, stejně jako nefalšovaného vní-
mání sebe sama i okolí. Člověk dokáže objektivněji 
přemýšlet o svém chování a zodpovídat si své otáz-
ky. 
Kéž vnitřní klid a jasná mysl nás provází nejen 
v těchto vánočních časech, ale i v dalších dnech 
příštího roku.“Namasté“     

Ale nyní již k fotbalu. V letošním roce si připravili 
hodnocení opět ti nejpovolanější – jednotliví trenéři 
našich družstev. 

A vezmeme to od těch nejmenších - benjamínků, 
které hodnotil jeden z trenérů David Vronka:.
„Mladší benjamínci SK Slatinice letos vstoupi-
li do svého druhého soutěžního ročníku. Po velmi 
úspěšném prvním roce, kde jsme předváděli kvalitní 
výkony, jsme se museli vypořádat s odchodem opor, 
ale také s příchodem nových, mladých hráčů. S tím-
to stavem se museli vyrovnat hlavně trenéři, protože 
při tréninku se nám sešlo i dvacet hráčů. U tak ma-
lých fotbalistů není lehké udržet soustředění a mo-
tivaci po celou dobu tréninku.  Mladší kluci si začali 
osvojovat základy fotbalové abecedy a ti starší se 
snažili zdokonalovat v již získaných dovednostech 
a být dobrým vzorem. Myslím si, že toto se našemu 
trenérskému týmu podařilo skloubit.  Hned v 1. kole 
podzimní části kluci předváděli opět kvalitní výkony 
a na hřišti dokázali zúročit pravidelnou tréninkovou 
přípravu. Po vyrovnaných turnajích jsme obsadili 
3. místo (jen o skóre) z pěti mužstev. Ve druhém 
kole jsme odehráli prozatím dva turnaje a to v Holici 
a na domácím hřišti a před zimní přestávkou nám 
patří 2. místo v tabulce.  Děkuji všem klukům, kteří 
v průběhu sezony reprezentovali náš klub, ale i těm, 
kteří se poctivě připravují na svůj první zápas. Dále 
bych chtěl poděkovat všem trenérům, rodičům a pří-
znivcům fotbalu, kteří se jakýmkoli způsobem podí-
leli na podpoře mladších benjamínků SK Slatinice.“
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Výkony mladších žáků stručně zhodnotil hlavní tre-
nér Pavel Kalvoda:
„Po redukci krajských soutěží v důsledku nedo-
statku hráčů zůstala pouze jedna, která se nazý-
vá Olomoucký krajský přebor se 14 týmy. Do této 
soutěže jsme vstoupili s žákovskými kategoriemi. 
Už v úvodu sezony jsme věděli, že bez hráčů starší 
přípravky (jedná se o kluky mladší o jeden až dva 
roky) nejsme schopni tuto velice kvalitní soutěž 
mladších žáků v konkurenci např. Jeseník, Mohel-
nice, Zábřeh, Lipník odehrát. Vstup se nám povedl 
na výbornou a nakonec jsme obsadili po polovině 
soutěže krásné deváté místo. Všechny hráče mu-
síme pochválit za přístup a odhodlání bojovat v ka-
ždém zápase až do posledního hvizdu rozhodčího. 
Pro všechny hráče to představuje obrovský úspěch 
a zkušenost už jenom tím, že jsme za sebou nechali 
dalších pět týmů. Ve většině zápasů jsme hráli vy-
rovnanou partii a nakonec prohráli pouze díky ne-
proměněným šancím. Proto do jarní části budeme 
vstupovat s odhodláním uhájit umístění, popřípadě 
se posunout o nějaký ten stupínek výš.“
Hodnocení starších žáků připravil jejich trenér Pavel 
Křeček:
„Před začátkem podzimní části soutěže jsme z dů-
vodu odchodu velkého počtu žáků  do dorostu ( 
roč.1998 ) zvažovali, zda se pro tento ročník nepři-
hlásíme do okresní soutěže, nebo zda zůstaneme 
a pokusíme se krajskou soutěž zachovat pro příští 
ročníky. I přesto, že nám ročníkově zůstalo pouze 
6 starších žáků a zbytek jsme doplnili mladšími, 
si myslím, že to bylo správné rozhodnutí. Se stej-
nými problémy se totiž musí potýkat většina ves-
nických klubů a výsledky podzimní části nám daly 
zapravdu. Nemilany, Nové Sady, Želátovice, Konice 
nebo Lipník - se všemi těmito mužstvy jsme hráli 
naprosto vyrovnané zápasy a celkový počet sedmi 
bodů za dvě vítězství a 1 remízu je dobrým počinem 
pro boje o udržení v jarní části soutěže. Zejména 
bych chtěl vyzdvihnout výkon některých mladších 
žáků, kteří se nezalekli větších a starších protihráčů 
a i přesto, že občas hráli dva zápasy v jednom dni, 

dokázali svou bojovností, že nemusí mít ze soupeřů, 
ale i ze svých dalších výkonů, vůbec žádné obavy. 
Před jarní části sezóny absolvujeme kondiční sou-
středění na „Losince“ a předpokládám, že naše vý-
kony a tím pádem i výsledky se budou dále už jen 
zlepšovat.“
Dorostencům se od nové sezóny věnuje trenér Pa-
vel Valsa:
„Družstvo dorostu si v podzimní části sezony neved-
lo vůbec špatně, a to i přes to, že se do základní 
jedenáctky zapracovávalo pět hráčů, kteří na jaře 
ještě hráli za starší žáky. Výsledkem je tedy pěkné 
třetí místo, což je slibná pozice do druhé části sou-
těže. Pravdou je, že jsme na tom mohli být i lépe, 
ale na některých hráčích se projevila ještě mentál-
ní i herní nevyrovnanost, což v některých zápasech 
rozhodovalo o bodových ztrátách, respektive místo 
tří remíz jsme mohli získat tři vítězství. Kluci si také 
zvykali na nové trenérské osazení, a proto věřím, že 
pokud kvalitně spolu zapracujeme na zimní přípra-
vě a utužíme ještě více dobrou partu, budeme mít 
všichni z fotbalu radost a o to přeci ve finále jde... 
Rád bych ještě poděkoval trenérům starších žáků 
za podporu v zápasech, kdy je potřeba si „vypůj-
čit“ některého z jejich svěřenců, a také oběma druž-
stvům mužů za přístup a sdílení při společných tré-
nincích, protože pro některé, zvláště mladší hráče, 
je to herní motivace do budoucna a hlavně získává-
ní zkušeností, na kterých mohou rozhodně stavět!“
Krátké zhodnocení podzimní části fotbalové sezony 
„B“ družstva mužů připravil vedoucí mužstva Libor 
Jahn:
„Slatinické ,,béčko“ se ve třetím roce působení 
ve čtvrté třídě ,,B“ okresní soutěže umístilo na pěk-
ném 3.místě a po podzimní části nového soutěžního 
ročníku je se ziskem 22 bodů na sedmém místě ze 
čtrnácti mužstev. Nebýt rozsáhlé marodky v posled-
ních zápasech, mohlo být toto umístění o pár příček 
lepší. Vždyť např. poslední ,,mistrák“ za nás odchy-
tal brankář žáků. Pokud se nám budou na jaře vyhý-
bat zranění, věřím, že ještě o nějakou příčku nahoru 
v tabulce poskočíme.“
 A jak nás reprezentoval hlavní a nejviditelnější zá-
stupce našeho klubu –„A“ tým mužů? To nám sdělil 
jejich trenér Přemysl Bilík:
„Sezónu 2012-2013 jsme zakončili celkově na de-
váté příčce se ziskem 30ti bodů. Našim nejlep-
ším střelcem se stal Tomáš Prucek, který je u nás 
na hostování z Drahanovic. Tomáš dal 14 gólů. Nová 
sezóna 2013-2014 pro nás začala výborně. Hned 
první zápas jsme dokázali porazit v derby našeho 
největšího soupeře Náměšť na Hané 5:1, což ocenili 
zejména naši skalní fanoušci. I pro ně je to otázka 
prestiže. Poté jsme sice prohráli hodový zápas se 
Štěpánovem, ale hned na to jsme zabrali a vyhráli 
tři zápasy v řadě. Do desátého kola jsme se celkem 
úspěšně drželi na čelních příčkách tabulky s mini-
málním odstupem na prvního a  pár kol jsme dokon-
ce vedli. Ke konci podzimní části nám však pomalu 
začínal docházet dech a příliš se nám nedařilo. Bylo 
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to způsobeno i zraněními, nemocemi a v neposled-
ní řadě také naší nedisciplinovaností. Za ,,pochodu,, 
jsme museli také řešit post gólmana. Náš brankář 
M. Weisgerber kvůli pracovním povinnostem přestal 
chytat a nám se podařilo po dlouhých jednáních zís-
kat z Konice na hostování nadějného brankáře Vojtu 
Nakládala, který se ihned stal jednou z opor týmu. 
Doufáme, že se nám ho podaří „udržet“ i pro jar-
ní část sezóny. Uvedené posílení týmu se podařilo 
také hlavně  díky podpoře jednoho z našich hlavních 
sponzorů p. Martina Mačáka. 
Koncem ledna máme naplánovaný začátek zimní 
přípravy a už teď je domluveno 8 přípravných zá-
pasů se soupeři  z krajských soutěží, které odehra-
jeme na umělé trávě v Olomouci nebo v Uničově. 
Zimní období je bohužel časem neoblíbené fyzické 
přípravy a už teď se všichni těšíme na jaro, až se 
oteplí a začne mistrovská soutěž.“

Návštěvníci našeho sportovního areálu měli i v le-
tošním roce možnost zhlédnout řadu atraktivních 
utkání a to nejen našich týmů, ale již tradičních 
hostů -  týmů z naší a slovenské nejvyšší soutěže. 
V rámci hodových slavností jsme se letos premiéro-
vě mohli proletět nad Slatinicemi ve vrtulníku firmy 
HELI CZECH s.r.o., který startoval v pravidelných 
intervalech ze sportovního areálu. Této možnosti 
využila řada místních občanů a zdarma ji obdrže-
li i tři nejlepší hráči hodového, žákovského turna-
je. Obrovský zážitek si tak odnesl i nejlepší střelec 
turnaje – mladší žák místního SK Lukáš Kalvoda 

(na snímku uprostřed).   
Největší letošní investice našeho klubu se týkala 
obnovy strojového parku, kdy jsme byli nuceni na-
hradit řadu let dobře sloužící vřetenovou sekačku 
zn. TORO novějším strojem stejné firmy. Vřetenové 
sekačky jsou díky způsobu střihu trávy tou nejlepší 
volbou při péči o kvalitní sportovní trávník. Bohužel, 
cena těchto strojů se pohybuje od 500 tis. výše, což 
si samozřejmě nemůžeme dovolit a proto jsme opět 
využili možnosti pořídit starší, repasovaný stroj, je-
hož cenu dosahující skoro 150 tis. budeme splácet 
zřejmě ještě v příštím roce. 

Mezi dlouhodobě plánované akce patří nutná rekon-
strukce sociálního zázemí v původní části šaten, 
která nebyla řešena v rámci posledních stavebních 
úprav. V budoucnu bychom také rádi vybudovali ale-
spoň menší tréninkovou plochu s umělou trávou 3. 
generace, na které je možné hrát i za nepříznivé-
ho počasí a to i v zimním období. Podobnou plochu 
mají  k dispozici např. hněvotínští fotbalisté a své 
maximální využití by bezesporu našla i v našem 
sportovním areálu.

Děkujeme všem příznivcům, sponzorům a vedení 
obce za podporu. Přejeme  pohodové vánoce, hod-
ně nejen sportovních úspěchů v roce 2014 a těšíme 
se na setkání na nejbližších akcích SK, kterými jsou 
1.2.2014  Sportovní ples a  21.3.2014 Šibřinky. Již 
dnes mohu prozradit, že při organizaci tradičních Ši-
břinek chystáme změnu v podobě nového způsobu 
hodnocení masek, kdy budou vyhlašováni a odmě-
ňováni vítězové hned v několika kategoriích!

Za SK Slatinice – Petr Šolc

Z činnosti Mysliveckého sdružení 
Slatinice
Slatinice jsou známy široko daleko svými lázněmi, 
mnozí o nich hovoří ve spojitosti s krásným fotba-
lovým areálem a co je pro nás, členy MS Slatinice 
velmi příjemné, i s naší činností. Sdružení hospoda-
ří na 1500 ha pozemků Slatinic, Lutína, Třebčína, 
Lip a Luběnic a na Malém Kosíři i severovýchodních 
svazích Velkého Kosíře.  Právo myslivosti tu vyko-
nává 32 stálých členů.
Členové sdružení kromě své základní činnosti, kte-
rou je péče a chov zvěře v průběhu celého roku ( 
zajišťování krmiva pro zimní přikrmování, opravy 
a budování krmících zařízení a posedů, tlumení li-
šek, popř. dalších škůdců ) zajišťují ve spolupráci 
s Obecním úřadem Slatinice a Základní školou Sla-
tinice různé místní i okresní akce, které přispívají 
k seznámení široké veřejnosti s regionem Slatinic. 
Trvalý je kontakt s Okresním mysliveckým spolkem 
Olomouc, z jehož pověření jsme zabezpečovali řadu 
akcí okresního, někdy i republikového významu, 
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v příštím roce budeme opět pořádat jednu z akcí 
OMS.
Každý náš myslivecký rok začíná a končí stejně, 
pravidelným sčítáním zvěře. Před odstřelem spár-
katé zvěře provádíme kontrolní střelby z kulových 
zbraní, kde musí každý prokázat, jak dokáže se 
svou zbraní zacházet, aby nedocházelo k nehodám.
K pravidelným nebo tradičním akcím patří: jarní 
sčítání zvěře; kontrolní střelby; jarní střelby na as-
faltové holuby; výsadby stromků; střelecká soutěž 
o pohár předsedy MS ve střelbě na asfaltové holu-
by,  bohatě dotovaná cenami od sponzorů; tradiční 
hodová myslivecká zábava s tombolou a myslivec-
kou kuchyní; hony na drobnou zvěř a samozřejmě 
pravidelná schůzová činnost členů. S potěšením je 
možno konstatovat, že se činnost MS setkává se 
značným zájmem a pochopením veřejnosti, s pomo-
cí sponzorů, kteří dotují střelecké akce a poskytují 
vhodná krmiva pro zimní přikrmování zvěře. Výbor 
MS s potěšením oceňuje pochopení rodinných pří-
slušníků pro množství volného času, který každý 
myslivec musí věnovat péči o dobrý chod a výsledky 
našeho sdružení. 
V současné době můžeme sklízet úspěchy své prá-
ce, protože probíhají hony na drobnou zvěř ( zajíc, 
bažant ). 
Pořádání mysliveckých zábav, různých akcí přístup-
ných veřejnosti a možnost účasti na tzv. posledních 
lečích na závěr podzimních honů přispívá i k úrovni 
společenského života v místě a k popularizaci čin-
nosti myslivců. Jsme hrdí na to, co se nám dosud 
podařilo a rozhodně chceme ve své činnosti pokra-
čovat stejně dobře jako v minulých létech.
Na závěr bychom chtěli vzpomenout na dva z našich 
členů a dobrých kamarádů myslivců, kteří v tomto 
roce navždy opustili naše řady.

Výbor MS Slatinice

ŘKF Slatinice

Závěrem roku máme všichni tendenci balancovat 
a přemýšlet o tom co vše se během něj událo. Tou 
nejviditelnější událostí se jistě stalo dokončení re-
konstrukce střechy našeho chrámu NANEBEVZETÍ 
PANNY MARIE. Po dlouhých letech tak máme ko-
nečně hotovo a to nejen díky usilovné práci našich 
duchovních otců, ale hlavně i díky štědrým dárcům 
z řad věřících, ale i nevěřících místních i vzdálených 
lidí dobré vůle. Na prvním místě je třeba poděko-
vat nejštědřejšímu z nich, kterým není nikdo jiný 
než náš dlouholetý kostelník pan Navrátil, který již 
dnes odpočívá v domově pokojného stáří v Bohusla-
vicích. Obrovským darem zajistil dokončení oprav 
střechy kostela a navíc ještě přispěl k dalším nut-
ným pracím, které budou následovat. Máme před 
sebou ještě mnoho práce. Naším dalším cílem bude 
vybudování sociálního zařízení v sakristii a poslé-
ze totální rekonstrukce rozvodů NN a oprava omítky 
kostela. Všechny tyto akce hodláme znovu financo-

vat nejen z prostředků farnosti, ale i z dotací, které 
dlouhodobě čerpáme od Ministerstva kultury a dal-
ších organizací. 

Duchovní činnost nadále pokračuje v již obvyklých 
kolejích a její konkrétní obsah a program naleznete 
vždy na informačních tabulích před kostelem a pod 
ním a samozřejmě na internetových stránkách far-
nosti: http://farnostslatinice.7u.cz  .
Příjemné prožití svátků vánočních a hojnost Božího 
požehnání během celého roku 2014 Vám všem.

o.s. SPES Slatinice
Občanské sdružení SPES Slatinice během roku 
2013 spolupořádalo několik velmi zajímavých akcí 
o kterých bychom rádi informovali i ty, kteří se jich 
nezúčastnili. Mimo jiné jsme se podíleli na společ-
ném projektu rodinných center MAS Regionu Haná 
díky němuž jsme získali další vybavení do našich 
dvou místností na faře ve Slatinicích. Projekt také 
zahrnoval přednášky a tvořivé dílny, kde jsme spo-
lečně s MAS Regionem uspořádali přednášku pro 
veřejnost: Poskytování první pomoci, kterého se zú-
častnil velký počet zájemců z řad o.s. i veřejnosti 
a i nově vzniklého klubu maminek, s kterým spolu-
pracujeme. Další povedenou akcí bylo uspořádání 
historicky první Noci kostelů ve Slatinicích. Pěkný 
program doplnili naši místní ochotníci, hudebníci 
a náš kostelník pan Bořuta. Akce se jistě vydařila 
a plánujeme ji zopakovat i v roce 2014. I v roce 2013 
jsme uspořádali koncert tentokrát v listopadu, ten se 
bohužel netěšil takové účasti, v jakou jsme doufali, 
ale i tak rozhodně stál za to. 
Věříme, že se nám bude dařit i v roce 2014 a dou-
fáme, že se nám podaří zbořit co nejvíce předsud-
ků a vybudovat co nejvíce mostů k lepšímu soužití 
nás všech. Krásné Vánoce a šťastný nový rok přejí    
všichni členové o.s. SPES.
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Lázně Slatinice
Vážení občané obcí Slatinice a Lípy,

pomalu se nám blíží konec roku a je potřeba se za-
myslet nad uplynulým rokem. Rok 2013 byl opravdu 
pro lázně velmi náročný jak z provozního hlediska, 
tak z personálního a investičního. V současné době 
jsme stabilizovali personální obsazení a věříme, že 
se nám povede do příštího roku posunout lázně blí-
že k široké veřejnosti. Určitě bychom se rádi podělili 
o pár podstatných informací, které nás potkaly.

Rok 2013 byl pro lázně po výrazných změnách per-
sonální, technické a věcné vyhlášky a dále v souvis-
losti s novým indikačním seznamem, který zpřísnil 
podmínky pro absolvování lázeňské péče hrazené 
pojišťovnami, obzvlášť obtížným. V důsledku těchto 
změn jsme pocítili výrazný úbytek klientů všech typů 
zdravotní péče.
I přes veškeré problémy se nám podařilo lázně 
stabilizovat a dál investovat do rozvoje lázní a tím 
i obce Slatinice.
Jako další rozvoj lázní považujeme zaměření se 
na širokou veřejnost nejen z olomouckého kraje, ale 
i ostatních krajů. K těmto účelům jsme zrekonstru-
ovali, secesní Penzion Majorka, který bude sloužit 
pro firemní akce, rodinné oslavy, večírky, ale také 
i jako ubytovací zařízení.
Velkou výzvou pro rok 2014 je výstavba a otevře-
ní nového lázeňského domu Balnea II. Lázeňský 
dům bude zaměřen pro klienty, kteří chtějí relaxovat 
a léčit se v krásném moderním prostředí. Současně 
s výstavbou lázeňského domu Balnea II. probíhá vý-
stavba galerie Zdeňka Buriana, která bude otevřena 
široké veřejnosti, a věříme, že bude velikým příno-
sem nejen pro lázně, ale také pro celou obec Slatini-
ce. Proto se chceme všem občanům obce Slatinice 
omluvit za veškeré nepříjemnosti, které jsou způso-
bené těmito stavbami.
I v roce 2013 opět proběhla řada kulturních akcí, 
které obohatili místní zvyklosti a kulturu. Do roku 
následujícího se můžete těšit na tyto akce, které se 
snažíme rok od roku rozšiřovat: 4. 1. 2014 Běh přes 
Kosíř (nově i aktivity pro děti), 29. 3. 2012 Slavnost-
ní zahájení turistické sezóny, 17. 5. 2014 Žehnání 

pramenů, 17. 8. 2014 X. Rallye historických vozidel 
„Z lázní do lázní“, 1. 12. 2014 Rozsvícení vánoč-
ního stromečku, 5. 12. 2014 Adventní koncert, 31. 
12. 2014 Silvestrovská oslava v lázních. Mimo tento 
plán akcí připravujeme i řadu komorních a prome-
nádních koncertů nejen v lázních, ale také v Turis-
tickém informačním centru, kde bude po celou se-
zónu možnost posezení a grilování přímo pod širým 
nebem. 

Neradi bychom také zapomněli na ty, kteří se podíleli 
na přípravách a organizaci kulturních akcí. Mezi tyto 
patří především spolupráce s obcí a aktivní a ochot-
ní členové místních dobrovolných hasičů a mysliv-
ců. V našich očích a duších se vždy rozzáří úsměv 
při zhlédnutí vystoupení souboru Malé Hanačky ze 
Slatinic. Poděkování také patří otci Kulíškovi a panu 
kostelníku Bořutovi za spolupráci při Žehnání pra-
menů a Adventním koncertu. V neposlední řadě ne-
smíme zapomenout na naši dobrou duši pana Ople-
tala, který je „chodící kronikou“ v naší obci. 
Věříme, že v příštím roce rozvineme hlubší spo-
lupráci s místní školou a školkou a tímto chceme 
poděkovat dětem a jejich vyučujícím za úžasné vy-
stoupení, která proběhla u nás v lázních.
Na závěr bychom rádi dodali, že jsme stále lázněmi 
s léčivými prameny, skvělým personálem a bohatým 
kulturním děním.
Za celý kolektiv zaměstnanců lázní Vám přejeme 
krásné prožití vánočních svátků a příjemné setkání 
v následujícím roce 2014.

Tým Lázní Slatinice
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Dávné zbytky starohorního moře zastihl vrt na blíz-
kém okraji Lutína. Také granitoidy pod Kaplí patří 
do tohoto období. Po delší přestávce přichází de-
vonská záplava, kterou dokládají křem. slepence 
u Kaple a následující karbonátové usazeniny – vá-
pence, místy se zachovalou faunou korálů a dalších 
živočichů tropických moří od Čelechovic do Slatinic 
(tabule u sokolovny). Následují spodnokarbonské 
droby, často s vložkami slepenců vznikající v před-
polí stoupajícího horstva před více než 300 mil. lety. 
Ty nás budou provázet celou cestu. Ve Slatinicích, 
místy v podloží čtvrtohorních spraší, bývají přítomné 

Nový penzion Majorka ve Slatinicích
Historie: secesní dům č.p. 20, Husička Jan, po-
staven l.p. 1867 – 1872, nejkrásnější hospodářský 
dům obce. Interiér zařízen empírovým nábytkem, 
výzdoba doplněna značkovou keramikou, s obrazy 
významných malířů. Zimní zahrada, stáje, jezdecké 
koně, na kterých paní Marie jezdila. Velká pekárna 
a automobil Zetka zkrášlovaly půvab domu.

Major v.v.František Koudelka se narodil v Drahano-
vicích. Po absolutoriu vojenské akademie byl zařa-
zen jako intendační důstojník, působil v Dalmácii, 
Plzni a nakonec v Olomouci. Majitelka zvaná „Major-
ka“ byla dcera Jana Husičky. Jezdila ráda v automo-
bilu, účastnila se i sportovních automobilových zá-
vodů, oděna jako hraběnka. V domě byla pekárna, 
kde jí měli v pronájmu dva pekaři Scholler a Opletal 
s ženou cukrářkou. Pečivo a cukrářské výrobky byly 
známy po celém okolí v místních lázních.

Současnost: nově a stylově zrekonstruovaný objekt. 
Penzion Majorka nabízí ubytování v šestnácti poko-
jích s vlastním sociálním zařízením včetně přistýl-
ky. K vybavení každého pokoje patří TV, připojení 
k internetu, telefon, varná konvice a lednička. Pro 
milovníky nadstandartu je připraven zvláštní pokoj 
a apartmán v prvorepublikovém stylu. Všem hostům 
penzionu je k dispozici stylová společenská míst-
nost s jídelnou, příjemné posezení v prostoru býva-
lé pekárny s možností využití nově postavené pece 
na chleba, pizzu i maso. Romantický odpočinek po-
skytuje nově založená ovocná zahrada. V objektu je 

možné parkovat. V těsné blízkosti penzionu Majorka 
se nacházejí sirné lázně Slatinice, kde je možnost 
velkého výběru vyžití nejen volného času.

Vladimír Opletal, kronikář obce

Geopark Slatinka
Údolí Slatinky patří k nejkrásnějším místům Střední 
Moravy.Do okraje malého Kosíře se zahlubuje jako 
horský potok plný větších kamenů a kaskád. Geo-
logická stavba, morfologická členitost a biodiverzi-
ta vytvořily podmínky pro vznik geoparku s etickým 
duchem místa ovlivněného také vývěry minerálních 
vod (prameny Sv. Václav a Sv. Vít v obci). Při ces-
tě údolím řada přírodních posezení zve k zastavení 
s prohloubením dechu, uvolněním a celostním vní-
máním krás lesa s proudící vodou, k doplnění ener-
gie na většinu dne. Geopark je součástí stezek mos-
tu Komenského s přírodními chrámy Světla a zdraví 
na cestách vzdělanosti od dávných civilizací Egypta 
a Orientu k dnešku. Je také vzpomínkou na Vojtu 
Bartha, Jar. Dvořáka, Ivo Chlupáče, Vl. Kalabise, 
Otu Kumperu, M. Remeše a řadu archeologů, kteří 
okolí studovali. K pomníku letců péčí lázní stezka 
doplněna cviky jógy.
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usazeniny mladotřetihorního moře zaplavující před-
polí stoupajících Karpat, kdy Vel. Kosíř tvořil patr-
ně ostrov při jeho okraji. Ukázky hornin vzniklých 
ve výše uvedených mořích si prohlédneme na prv-
ním zastavení.

Na další cestu vykročíme po boční pěšině nad 
Slatinkou jako za časů našich předků bez obutí 
po různém povrchu od kamenných cest přes štěr-
ky a písky břehů řek k travnatým kobercům luk, 
listí i jehličí a mechu lesů. Pěšina nás po překro-
čení cesty přivede k posvátnému místu slunečního 
a měsíčního kamene,  přírodního chrámu dávných 
časů. Cesta od krve obětí k modlitbě a meditaci při-
blíží vývoj od kultur údolí Nilu, Eufratu, Indu a Gan-
gy k dnešku. Dokážeme zde zavřít oči a vnímat jen 
zpěv ptáků a zurčení vody jako děti první až čtvrté 
třídy  3-4 minuty? Po sestoupení k vodě si vyzkouší-
me jak postupovali dávní hledači rud a kovů. Možná 
nás překvapí pohon hamru a štolky permoníků. Na-
vazuje ukázka vzniku půdy živitelky a její ochrana 
před jedováním, erozí ovlivněnou často odlesňová-
ním i před pokrývači asfaltobetony. Permoníci nám 
možná ukážou jak vznikají prameny – symbol těles-
né a duchovní očisty v bočním údolíčku. Sousední 
stráň postihovaná opakovaně polomy je prý sídlem 
nevlídných sil a není radno tam pobývat. Pár metrů 
dál na protějším břehu je již meditační místo spojení 
vody a stromů, které otvírá království rusalek s te-
ráskami a kaskádou vodopádků, ukazujících erozní 
a akumulační působení vody. Také varováním před 

oteplováním provázeným úbytkem vody v krajině 
od pramenů k potokům a řekám.
     Sousední skalní stěna paměti je věnována obětem 
genocid a totalit, které dláždí cestu lidského rodu 
s působením Jagů a Bobligů s  předchůdci i násle-
dovníky . Skauti a ochránci přírody zde mají vzpo-
mínku na odvážné odpůrce útlaku od hrdinů Bílé 
růže k dnešku v malé Ivančince – Gaince, dostupné 
i světluškám a vlčatům. Od úpatí stěny paměti nás 
možná rusalky seznámí s životem ve Slatince, kde 
poznáme blešivce potoční, pošvatky a chrostíky, 
třeba i vodošlapa a skokana hnědého. Překonávání 
překážek přírody i na cestě vývoje osobnosti s hle-
dáním našich životních úkolů s pomocí Ochránce 
možná i při meditacích od stěny paměti ke kameni 
a chrámu Světla v závěru putování.
     Stezky zvěře na svahu nás vynesou a snesou 
k dalšímu zastavení jilmového háje. Ten je pro Se-
veřany spojen s lesními skřítky, kteří však k rušite-
lům nemusí být vstřícní. Broukoviště na okrajích do-
plňují řadu předchozích a možná budou počátkem 
hemžení, jak je vidíme v povídání Ferda Mravenec 
a Brouk Pytlík. Často zamokřený úsek těsně při 
Slatince na úpatí vsakové stráně přivádí k mostku 
a bočnímu přítoku, který přiblíží rozdílné retenční 
schopnosti vsakových ploch polí, luk a lesů. Veleb-
né jasany před mostkem otvírají pohled na Oblouk 
statečných, počínaje např. trojicí Milady Horákové, 
Heliodora Píky a Záviše Kalandry, nedávno Fr. Krie-
gla, J. Krupičky,  J. Diensbiera a Jos. Vavrouška. 
Kolik dalších Vám vytane na mysli? 
     Nad mostkem cesta stoupá k tabuli NS u odbočky 
k zastavení u  pomníku letců. Po vrstevnicové pěši-
ně nad Slatinkou po chvíli přijdeme k bočnímu su-
chému údolí a blízkému prameni Marie Magdalské 
na protějším břehu s hlubším oběhem podzemních 
vod. Pokračování cesty po chvíli přivádí k odkryté 
stráni při úpatí s kamenem Světla – meditačnímu 
místu, kde si můžeme při zavření očí vizualizací ob-
novit nejkrásnější místa geoparku před návratem. 
Ten můžeme zvolit suchým údolím před pramenem. 
Tím vystoupíme na žluté značení hlavní cesty s ta-
bulí b.16 NS U borovice. Sousední meditační mís-
ta duboborového vršku přírodního chrámu Světla 
na okraji lesa s výhledem na Sv. Hostýn mají dáv-
nou tradici posvátna. Chrám je proto věnován uči-
telům víry a tolerance s návazností na staré tradice 
od Sv. Brigity a Sv. Patrika k Přem. Pitrovi s paní 
v roce výročí Bratří ze Soluně. Na zpáteční cestě 
můžeme při chvilkách zastavení a uvolnění vnímat 
krásu a ducha místa, možná i jako cvičení pro po-
dobná putování.

RNDr. Bohdan Koverdynský, CSc.
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Tříkrálová sbírka 2013
V rámci olomouckého děkanátu se podařilo v letošní 
sbírce získat 1.155.000,- Kč. Ze získaných prostřed-
ků Charita Olomouc bude moci použít 58% z celko-
vé částky na poskytování adresné a účinné pomoci. 
Přidělený obnos peněz by Charita Olomouc ráda po-
užila na „materiální vybavení terénních služeb pro 
lidi bez domova, terénních služeb pro seniory a lidi 
s tělesným handicapem a na investiční podporu no-
vého zázemí služeb pro etnické menšiny“.
Více se o průběhu TKS i o výtěžku v jednotlivých 
diecézích můžete dovědět na internetových strán-
kách Charity Česká republika www.trikralovasbirka.
cz a také na stránkách Charity Olomouc www.olo-
mouc.charita.cz.

( výňatek z děkovného dopisu ze dne 22.2.2013)

V obci Slatinice byla v letošním roce vybrána částka 
22.014,- Kč, v Lípách 9.035,- Kč.
Poděkování patří všem dárcům, organizátorům 
a rovněž malým koledníkům.
Tříkrálová sbírka 2014 proběhne v naší obci 11. 
a 12. ledna 2014. 

Diakonie Broumov
Diakonie Broumov, občanské sdružení  
  Broumov 29.7.2013
Vážený pane starosto,
chceme Vám a Vašim občanům tímto upřímně po-
děkovat za zorganizování sběru použitého ošacení 
ve Vašem městě. 
Působením komerčních firem v této oblasti došlo 
k nedostatku sbírek ošacení pro potřebné, proto 
Vaše pomoc při uspořádání sbírek použitého oša-
cení znamená pro naši práci velký přínos a zároveň 
je pro nás ještě něčím navíc – výrazem pochopení 
a podpory práce pro všechny, kteří se bez pomoci 
druhých neobejdou.
Nosnou činností, která nám umožňuje plnit poslá-
ní Diakonie Broumov – pomoc potřebným, je práce 
s darovaným textilem. To se děje za podpory široké 
veřejnosti formou organizování a svozů humanitár-
ních sbírek od občanů, obcí, církví, organizací. Tak 
získáváme nejen materiál pro bezprostřední posky-
tování materiální pomoci potřebným, ale i pracovní 
příležitosti pro klienty, kteří využívají našich uby-
tovacích služeb. Neméně důležitým aspektem je 
i ochrana životního prostředí, jelikož nepoužitelný 
materiál k humanitárním účelům třídíme k dalšímu 
průmyslovému zpracování. Tím chráníme životní 
prostředí, jelikož by tento materiál skončil v komu-
nálním odpadu či na skládkách.
Těšíme se na vzájemnou spolupráci.  
S pozdravem

PHDr. Vítězslav Králík
ředitel

                                                                                 

Charitní pečovatelská služba 
v Těšeticích a okolních obcích

Již šestý rok působí Charitní pečovatelská služba, 
která má své zázemí na faře v Těšeticích, přímo 
v domácnostech uživatelů služby, a to v obcích: Tě-
šetice (Vojnice, Rataje), Ústín, Drahanovice (Ludé-
řov, Kníničky, Střížov, Lhota pod Kosířem), Slatinice 
(Lípy), Lutín (Třebčín), Slatinky, Křelov-Břuchotín, 
Horka nad Moravou, Hněvotín, Luběnice.
 
Naše služba nabízí pomocnou ruku i srdce zejména 
seniorům, ale i ostatním dospělým lidem se zdra-
votním postižením, kteří vzhledem ke svému věku, 
nemoci či postižení potřebují pomoc jiné osoby, tak, 
aby mohli důstojně žít ve svém domácím prostředí. 
Dále se snaží zachovávat jejich sociální vazby, pod-
porovat jejich běžný způsob života a dodávat psy-
chickou či duchovní podporu v jejich aktuální životní 
situaci.
Pomůžeme Vám při: 
• Osobní hygieně a oblékání
• Přípravě a podání jídla, dovozu obědů
• Úklid domácnosti
• Zajištění nákupů
• Obstarání pochůzek (např. na poštu, do lékárny, aj)
• Doprovodu k lékaři, na úřad, při procházkách atd.
Nově zajišťujeme v případě využití výše uvedených 
úkonů tyto doplňkové služby:
• Přeprava služebním vozidlem
• Dohled
• Velký úklid
Nabízíme také základní sociální poradenství: infor-
mace o kompenzačních pomůckách.
Provozujeme půjčovnu kompenzačních pomůcek 
(zapůjčujeme např. polohovací lůžko, antidekubitní 
matrace, vozík, toaletní židle, chodítka, atd.). 
Pro potřeby uživatelů jsme k dispozici v pracovní 
dny od 7:00 do 15:30 hodin. Mimo tuto dobu a o ví-
kendech jsou jednotlivé pečovatelské návštěvy po-
skytovány po vzájemné dohodě, nejpozději však 
do 20:00 hodin. 
Naším cílem je především poskytování kvalitní 
péče, tak, aby byli uživatelé spokojeni a mohli zůstat 
co nejdéle ve své domácnosti, v kruhu své rodiny, 
v prostředí, na které jsou zvyklí. 
Kontaktní osobou pro podání podrobnějších in-
formací o pečovatelské službě a pro její zavede-
ní je: sociální pracovnice Mgr. Zuzana Černá, tel. 
736 764 796.
Těšetice 6, Těšetice. Nutná telefonická domluva 
předem.
Více informací můžete najít na www.olomouc.chari-
ta.cz/socialni-sluzby-STH

Mgr. Zuzana Černá
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Lékárna Slatinice
Vážení pacienti, milí občané Slatinic,
na prvním místě bych Vám chtěl především popřát 
klidné prožití Vánoc a hodně štěstí a zdraví do roku 
2014.  Musím také poděkovat všem, kteří nám v prá-
vě končícím roce 2013 zachovali svou přízeň. Věřte, 
že si Vaší důvěry velmi vážíme. Stejně jako toho, 
že se díky ní podařilo ve Slatinicích úspěšně obno-
vit lékárnu. Jak jistě víte, provoz lékárny ve Slatini-
cích jsme obnovili těsně před Vánoci 2012, po jejím 
uzavření předchozím provozovatelem. Vzhledem 
k převodu z „pouhé“ výdejny na kompletní lékárnu 
bylo nutné provést i celou řadu změn ve vybavení, 
zejména s ohledem na individuální přípravu léčiv 
a všechny další související činnosti. To nám v letoš-
ním roce umožnilo zajistit přípravu běžných mas-
tí, tobolek a dalších přípravků přímo v naší lékárně 
a tím mimo jiné zlepšit jejich časovou dostupnost 
tak, aby na ně nebylo nutné dlouho čekat. Nejpod-
statnější činností lékárny je pro většinu pacientů vý-
dej běžných léčiv na lékařský recept i bez něj. Dnes 
dokážeme zajistit prakticky celou paletu léků bez 
ohledu na to, jak jsou „speciální“ a zda byly přede-
psány u praktického lékaře, na poliklinice či v ne-
mocnici. To se odrazilo ve vyšším počtu pacientů, 
kteří k nám přicházejí s recepty předepsanými lékaři 
„z města“ a jsem velmi rád, že tím podporují i v rám-
ci určitého patriotismu slatinickou lékárnu. Ne každý 
má však možnost vyzvednou předepsané léky dopo-
ledne nebo brzy odpoledne. Proto jsme prodloužili, 
s výjimkou pátku, otevírací dobu do minimálně 17 
hodin. Tato změna byla přijata velmi dobře. Zejmé-
na těmi, kteří se vracejí ze zaměstnání až v odpo-
ledních hodinách. Zároveň nám umožňuje dodání 
naprosté většiny léků (pokud nejsou skladem v pří-
mo v lékárně) objednaných do 10.30 ještě ve stej-
ný den. V letošním roce jsme také rozšířili některé 
služby a akce. Snažíme se je vytvořit tak, aby byly 
přehledné a jasné. Tedy tak, aby se s každou Vaší 
návštěvou lékárny neměnily, jak se s tím mnohdy 
můžete setkat jinde. Zavedli jsme 30korunový bo-
nus jako kompenzaci regulačního poplatku a spustili 
jsme systém věrnostních karet, který přináší výhody 
zejména pravidelným návštěvníkům naší lékárny. 
Setkal se s velkým úspěchem, neboť jsme dosud 
vydali více než 400 karet, díky nimž ušetřili jejich 
držitelé nemalé prostředky za doplatky či při nákupu 
léků a doplňků stravy. Nově zajišťujeme vlastními 
silami také bezplatný dovoz rozměrných a těžkých 
zdravotnických prostředků předepsaných na poukaz 
či zakoupených v naší lékárně, jako jsou například 
pomůcky pro inkontinentní pacienty. Jsme si vědomi 
toho, že často není jednoduché je dopravit domů. 
Není k tomu potřebné nic víc, než doručit poukaz 
do naší lékárny nebo nám zavolat a na základě in-
dividuální dohody domluvit vhodný čas a místo do-
dání. V letošním roce jsme se zapojili po jejím ob-
novení do sbírky pro Fond ohrožených dětí, který 
pomáhá týraným či jinak znevýhodněným dětem. 

V naší lékárně je na základě smlouvy s fondem 
umístěna zapečetěná kasička, do níž může kdokoli 
přispět prakticky jakoukoli částkou. Celý výtěžek je 
pak věnován přímo Fondu ohrožených dětí, který ho 
využívá nejen na provoz zařízení, ale v minulosti byl 
využit i na stavbu nových Klokánků pro ohrožené 
děti. Právě Klokánky jsou asi nejviditelnější aktivi-
tou fondu. Jsou v nich v malých „rodinách s tetami“ 
umístěny po maximálně 4 děti, které nemají v životě 
tolik štěstí jako většina ostatních. Protože se ne-
jedná o klasickou ústavní výchovu, nejsou ani děti 
rozdělovány podle věku a mohou tak spolu zůstat 
i sourozenci, kteří by jinak byli rozděleni. Sbírka je 
oficiálně povolena příslušnými úřady a nemusíte se 
tak obávat zneužití vybraných finančních prostředků. 
Jsem velmi rád, že se mi i díky Vaší přízni podařilo 
ve Slatinicích úspěšně obnovit provoz lékárny. Prá-
vě Vaše přízeň a mé dlouholeté působení ve Slatini-
cích byly důležitými důvody v mém rozhodování. Zá-
roveň Vám přeji do následujícího roku pevné zdraví 
a těším se na další setkání nejen u lékárenské táry.

Aleš Krebs, Váš lékárník
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Navždy nás opustili tito spoluobčané….

František Dostál   Slatinice
Marie Berková   Lípy
Marie Zukalová  Slatinice
Božena Čadílková  Slatinice
Květoslav Mišák  Slatinice
Vladimír Snášel  Lípy
Jiří Hanzal   Slatinice
Anežka Kolínská  Lípy
Marie Večeřová  Lípy
Stanislav Horký  Slatinice
Karel Lant   Slatinice
Stanislav Boháč  Slatinice
Radoslav Matoušek  Slatinice
Věra Fialová   Slatinice

K 30.11.2013 evidujeme v obci Slatinice 1540 obča-
nů s trvalým pobytem občana ČR a trvalým pobytem 
občana EU. V části obce Slatinice je hlášeno 1172 
občanů a v části Lípy 368.
Nejstarší občankou v obci Slatinice je paní Marie Kadle-
cová (99), v Lípách paní Anna Hošková (92). Ke krás-
nému životnímu jubileu upřímně blahopřejeme.

Program akcí na kalendářní rok 2014 v obci Slatinice

Z roční evidence obyvatel
Narozené děti

Lípy

Šimon Kukač   listopad 2012
Stella Vrzalová  prosinec 2012
Vojtěch Bezděk  leden 2013
Tereza Hrubá   leden 2013
Hedvika Štenclová  březen 2013
Adéla Zbořilová  květen 2013
Matyáš Lakomý  červen 2013
Jakub Porteš   září 2013
Boris Mičola   září 2013

Slatinice

Barbora Bezděková  prosinec 2012
Maxmilián Franc  leden 2013
Jan Slezák   březen 2013
Kateřina Skácelová  květen 2013
Alžběta Nováková  červen 2013
Lukáš Chleboun  srpen 2013

leden, únor Turnaj v ledním hokeji (dle počasí) Obec Slatinice

4.1. Zimní běh přes Kosíř (start Slatinice) Liga 100 Olomouc

11. - 12.1. Tříkrálová sbírka Charita Olomouc

1.2. Sportovní ples SK slatinice

21.2. Hasičská diskotéka  SDH Slatinice

28.2. Ples ZŠ Slatinice ZŠ a MŠ Slatinice

leden, únor Karneval na ledě (dle počasí) Kulturní komise

21.3. Sokolské Šibřinky SK Slatinice

29. 3. Slavnostní zahájení turistické sezóny Lázně Slatinice, a.s.

25.4. Pálení čarodějnic Kulturní komise

26.4 Stavění máje SDH Slatinice

duben Velikonoční výstava ZŠ Statinice

17.5. Žehnání pramenů Lázně Slatinice, a.s.

31.5. Kácení máje   SDH Slatinice

5.7. Střelby na asfaltové holuby MS Slatinice

15. – 17.8. Hodové slavnosti různí organizátoři

17. 8.     Z lázní do lázní Lázně Slatinice a.s.

15.11.  Přátelské posezení s občany důchod. věku Kulturní komise

prosinec Výstava adventních věnců ZŠ Slatinice

1.12. Rozsvícení vánočního stromečku Lázně Slatinice, a.s.

5.12. Mikuláš Kulturní komise

5.12. Adventní koncert Lázně Slatinice, a.s.

19.12.  Setkání u vánočního stromu  ZŠ, Kulturní komise

31.12. Silvestrovská oslava Lázně Slatinice a.s.
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VŠEM OBČANŮM PŘEJEME 
ÚSPĚŠNÝ A KRÁSNÝ 

NOVÝ  ROK 2014

Obec Slatinice


